
                                               OBEC   P Í L A   
                                  oddelenie stavebného poriadku
                                               900 89 Píla č. 68  
_______________________________________________________________
    č. OcÚ/Výst.57/2023/423                                                     Dňa: 12.12. 2023

R O Z H O D N U T I E

     Obec Píla, ako určený správny orgán Okresným úradom Bratislava, Odbor výstavby a bytovej 
politiky, Oddelenie štátnej stavebnej správy pod č. OU-BA-OVBP2-2022/040047-06-FIC zo dňa 
22.2.2022, podľa  § 119 ods. 3 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku 
/stavebný zákon/ v znení zmien a doplnení,  v nadväznosti §5 zákona č. 608/2003 Z. z. o štátnej 
správe pre  územné plánovanie,  stavebný poriadok a  bývanie  a  o  zmene a  doplnení  zákona č. 
50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších 
predpisov  ,  v nadväznosti  na  §  2  písm.  e)  zákona  č.  416/2001  Z.  z.  o  prechode  niektorých 
pôsobností  z  orgánov  štátnej  správy  na  obce  a  na  vyššie  územné  celky  v znení  neskorších 
predpisov , v zmysle § 46 a 47 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v 
znení  neskorších  predpisov  (ďalej  len  „správny  poriadok“),  na  podklade  vykonaného  konania 
rozhodol takto:

Podľa §39 a §39a ods. 1 a 2 stavebného zákona, s použitím §4 vyhlášky MŽP SR č.453/2000 Z. z., 
ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného zákona, vydáva toto

rozhodnutie :

na  stavbu:     „DUBOVÁ - zberný dvor odpadov“

Členenie stavby na stavebné objekty a prevádzkové súbory:
SO - 01 Príprava územia
SO - 02 Prevádzková budova so žumpou
SO - 03 Sklady /náradie, zariadenia/, Eko sklad /pre látky potencionálne škodiace vodám/
SO - 04 Úprava plôch areálu, spevnené a voľné plochy
SO - 05 Prístrešok
SO - 06 Zásobníky odpadu
SO - 07 Oplotenie
SO - 08 Váha
SO - 09 Zdroj vody a rozvody vody
SO - 10 Elektročasť (káblové rozvody a osvetlenie)

Navrhovateľ :  Obec Dubová, ul. Hlavná 39, 900 90 Dubová

na  stavbu:     „DUBOVÁ - zberný dvor odpadov“

v kat. území:  Dubová , pozemkoch registra „C“ parc. č. 368/3 a 368/23, okres Pezinok 

Charakter stavby: pozemná, nebytová budova s dopravným a technickým vybavením areálu

Vlastník pozemku iný ako navrhovateľ:
KN „C“ : p. č. 368/3 a 368/23 Skládka odpadov –Dubová s.r.o, Hlavná 39, Dubová
Uzatvorená nájomná zmluva so stavebníkom .

1



Popis stavby :

SO-01 Príprava územia
Záujmové územie  je  voľné  bez  náletových drevín.  V rámci  prípravy územia  bude  odstránená 
povrchová  vrstva  územia,  v  ktorom budú realizované  výkopy pre  navrhované  objekty  stavby. 
Hrúbka skrývky bude spresnená v ďalších stupňoch projektu.
Ďalej bude v rámci riešeného územia, v severnej časti, odstránená časť jestvujúceho žľabu a bude 
potrebné preložiť jestvujúci areálový vodovod, aj so šachtou, kvôli osadeniu prevádzkovej budovy 
pri vstupe do areálu (SO-09 Zdroj vody a rozvody vody).
severnej časti územia je situovaný prístrešok pre drvičku odpadov, ktorý bude využitý aj v rámci 
zberného dvora a jeho situovanie bude navrhovanými objektmi rešpektované.
Na časti územia sa nachádzajú medziskládky zemín, ktoré sa odstránia a terén pod nimi sa upraví.  
V rámci objektu budú realizované zemné práce pre navrhované objekty do úrovne ich zakladania,  
resp. pre navrhované spevnené plochy.
Areál  zberného  dvora  je  navrhnutý  tak,  aby  nezasahoval  do  jestvujúceho  ochranného  valu  v 
západnej časti oploteného areálu skládky odpadov.
SO-02 Prevádzková budova so žumpou
Je navrhnutá ako prízemná zostava 4 kusov montovaných obytných kontajnerov s pôdorysnými 
rozmermi 11,96 x 6,05 m. Kontajnery budú vybavené potrebným elektroinštalačným rozvodom, 
osvetlením a s vykurovaním elektrickými ohrievacími telesami, zásuvkami pre pripojenie elektro - 
spotrebičov. Jednotlivé kontajnery budú navzájom prepojené a rozdelené vnútornými vstavanými 
priečkami na miestnosti určené pre potreby prevádzky zberného dvora.
Z  exteriéru  je  hlavným  vchodom  prístup  do  vstupnej  komunikačnej  chodby,  z  ktorej  sú 
sprístupnené strážnica, dve kancelárie, WC a kuchynka vybavená krátkou kuchynskou linkou s 
drezom a základnými
elektrospotrebičmi. Z kuchynky bude prístup do umyvárky so sanitárnym zariadením, z umyvárky 
je prechod do šatne/strážnice a do ďalšieho WC2.
Objekt bude napojený na vodovod a elektrickú energiu z jestvujúcich rozvodov vybudovaných pre 
prevádzkový dvor skládky odpadov.
SO-03 Sklady
Pre potreby prevádzky sú navrhnuté 2 ks prefabrikovaných betónových garáží (5,55 x 3,0 m), ktoré 
budú slúžiť ako sklad náradia a pomôcok. Okrem toho je ešte navrhnutý 1 ks EKO skladu so 
záchytnou vaňou (napr.  MEVAKO s.r.o.,  Typ 0046-3)  na uloženie  výbavy pre  mechanizmy a 
stroje. Objekty budú situované v mieste jestvujúcej betónovej plochy a v mieste novej betónovej  
plochy, ktorá bude napojená na jestvujúcu.
SO-04 Úprava plôch areálu, spevnené a voľné plochy
Objektom sa zabezpečia podmienky pre vnútroareálovú dopravu a manipuláciu s  materiálmi v 
rámci  prevádzky  zberného  dvora,  napojenie  na  jestvujúcu  prístupovú  komunikáciu,  spevnenie 
areálových plôch pre dopravu a prístup vozidiel k jednotlivým objektom zberného dvora. Spevnené 
plochy  budú  zároveň  slúžiť  aj  pre  uskladnenie  určitých  druhov  odpadov,  resp.  ako  stojisko 
otvorených aj uzatvorených kontajnerov pre jednotlivé druhy zhromažďovaných odpadov.
V rámci objektu je tiež riešené odvodnenie spevnených plôch mimo areál dvora, do jestvujúceho 
rigola situovaného po obvode oploteného areálu skládky a konečné terénne úpravy voľných plôch 
v areáli. Predbežne sú pre prístup k jednotlivým objektom navrhnuté v rmci areálu zberného dvora 
betónové plochy s celkovou výmerou cca 1 400 m2.  Pre stojisko kontajnerov a pre prístup ku 
kompostárni sú navrhnuté štrkové plochy s výmerou cca 600 m2.
SO-05 Prístrešok
Stavebný objekt vytvára zastrešený priestor, z ktorého časť bude slúžiť pre dočasné uskladnenie 
zozbieraných  druhov  odpadov,  zvyšná  časť  bude  slúžiť  pre  uloženie  a  odstavenie  strojov  a 
zariadení v zastrešenom priestore. Pôdorysné rozmery prístrešku sú 30,3 x 7,5 m. Prístrešok je 
navrhnutý s pevnými murovanými bočnými stenami a zadnou stenou, predná stena bude otvorená a 
zabezpečená proti voľnému prístupu pletivom a samostatnými vstupmi (bránami) do jednotlivých 
sekcií  objektu.  Sekcie  sú  v\ivorené  deliacimi  stenami  takisto  z  pletiva.  Navrhované  riešenie 
umožňuje variabilné delenie priestoru prístrešku. Predná, otvorená strana objektu prístrešku bude 
rozčlenená  stĺpikmi  na  5  polí  so  šírkou  6,0  m,  pričom  jednotlivé  polia  budú  podľa  potreby 

2



oddelené deliacou konštrukciou s pletivom. Zastrešenie je oceľovou konštrukciou s trapézovým 
oceľovým plechom.
Stupeň: Dokumentácia pre územné rozhodnutie
SO-06 Zásobníky odpadu
Účelom  objektu  je  zabezpečiť  vhodný  priestor  na  dočasné  oddelené  uloženie  materiálu  na 
spevnených betónových plochách - jednotlivých druhov odpadu, ktoré možno voľne „vysypať" a 
nevyžadujú ochranu pred poveternostnými vplyvmi.
Otvorené zásobníky predstavujú  betónovú plochu s  priestorom ohradeným z  3  strán  (zadná + 
bočné steny) stenou výšky 2,0 m z debniacich tvárnic, pričom priestor je rozdelený deliacou stenou 
z drevených dosák osadených v oceľových stĺpoch na viac častí podľa aktuálnej potreby. Stena 
zabezpečuje oddelené ukladanie jednotlivých druhov odpadov. Pôdorysné rozmery objektu sú 18,0 
x 7,5 m.
SO-07 Oplotenie
Zberný  dvor  je  situovaný  v  oplotenom areáli  skládky,  nové  oplotenie  bude  realizované  iba  v 
miestach, kde to bude nevyhnutné na oddelenie od ostatných priestorov areálu skládky odpadov. 
Oplotenie  areálu  je  navrhnuté  z  drôteného  poplastovaného  pletiva,  upevneného  k  oceľovým 
stĺpikom kotvených do betónovej pätky.
SO-08 Váha
Stavebný objekt predstavuje mostovú cestnú váhu s rozmermi 11 x 3 m (most váhy).
Váha bude zabezpečovať váženie a registráciu množstva odpadov dovážaných do areálu zberného 
dvora a vyvážaných z areálu zberného dvora. Odporúčame obchodnú váhu s presnosťou váženia 3.  
triedy. Váha musí byť schválená príslušným úradom pre normalizáciu a meranie v SR o vhodnosti  
použitia  k  obchodným účelom.  Hodnoty  budú  zaznamenávané  a  vyhodnocované  v  miestnosti 
obsluhy. Systém váženia a registrácie je riadený počítačom, ktorý je vrátane softwaru súčasťou 
vyhodnocovacieho systému a dodávky váhy.
Objekt váhy bude situovaný hneď pri vstupe do areálu pred prevádzkovou budovou s vážnicou a  
bude riešený až v 2.etape,  zatiaľ sa bude v prípade potreby používať jestvujúca váha v areáli  
prevádzkového dvora.
SO-09 Zdroj vody a rozvody vody
Pitná  voda  pre  prevádzku  je  zabezpečená  už  vybudovanou  vodovodnou  prípojkou  z  obce  do 
jestvujúceho prevádzkového  objektu.  Pre  potreby  novej  prevádzkovej  budovy  sa  dobuduje 
areálový rozvod pitnej vody, ktorý bude napojený na jestvujúce areálové vodovodné rozvody. Ako 
už bolo pri popise SO-01 spomenuté, časť areálového rozvodu vody, včítane jestvujúcej šachty 
bude z dôvodu kolízie s umiestnením prevádzkovej budovy preložená.
Okrem toho bude pre prevádzku potrebná aj  úžitková voda,  ktorá sa bude odoberať z nového 
vodného zdroja, ktorý sa vybuduje v navrhovanom areáli zberného dvora. Z predmetného zdroja 
(studňa)  bude  realizovaný  areálový  rozvod  úžitkovej  vody,  z  ktorého  bude  napojená  aj  nová 
požiarna  nádrž.  Požiarna  nádrž  s  požadovaným objemom 22  m3 bude  riešená  ako  podzemný 
prefabrikát (napr. firma KLARTEC) s príslušným certifikátom vodotesnosti.
SO-10 Elektročasť
V rámci objektu budú navrhnuté NN rozvody pre osvetlenie areálu zberného dvora a pre napojenie 
objektov,  ktoré  vyžadujú  elektrickú  energiu.  Napojenie  bude  z  jestvujúceho  rozvádzača  v 
prevádzkovom dvore, resp. z jestvujúcej trafostanice.
SO-11 Komunitná kompostáreň
Samostatný  objekt,  ako  doplnenie  k  zbernému  dvoru.  Kompostáreň  bude  prevádzkovaná  ako 
„komunitná kompostáreň“,  to  znamená,  že  bude slúžiť  pre  obmedzené kompostovanie  Stupeň: 
Dokumentácia pre územné rozhodnutie
(stabilizáciu) zelených biologicky rozložiteľných odpadov (BRO) z obce - lístie, orezy konárov, 
tráva  a  pod.,  z  ktorých  prirodzenou  fermentáciou  (za  prístupu  vzduchu  a  vplyvom  živých 
organizmov)  vznikne  kompost  (povolené  množstvo  do  1001  kompostu).  Výhodná  je  blízkosť 
skládky odpadov, kde sa môže kompost bez certifikácie uložiť do rekultivačnej vrstvy.
Pre tento účel bude v severnej časti  zberného dvora, blízko jestvujúceho prístrešku s drvičkou 
odpadu,  zriadená oplotená plocha s  pôdorysnými rozmermi  32x16 m,  kde sa  bude priamo na 
zarovnaný a zoznam odpadov určených na kompostovanie bude uvedený na informačnej tabuli 
navrhovanej  kompostárne.  Oplotenie  kompostárne  bude  riešené  poplastovaným  pletivom, 
uchyteným k oceľovým stĺpikom.

3



Pre umiestnenie a projektovú prípravu stavby sa určujú tieto podmienky:
Projektová dokumentácia je vypracovaná v súlade s §47 stavebného zákona, s §9 Vyhlášky MŽP 
SR č. 453/2000 v znení neskorších predpisov.
Stavba bude umiestnená tak, ako je vyznačené v dokumentácii pre územné rozhodnutie a v 
situačnom výkrese, ktorý je priložený k tomuto rozhodnutiu a tvorí jeho neoddeliteľnú súčasť. 
Projektovú dokumentáciu vypracoval  DEPONIA SYSTEM s r.o., Bratislava, IČO 313 73 089.

Pôvodná skládka TDO Dubová s     miestnou komunikáciou bola skolaudovaná rozhodnutím OU   
v     Pezinku  dňa 28.7.2000 pod č. 1654-Ko/2000Ký.  

Vyhodnotenie podmienok na eliminovanie  alebo zmiernenie vplyvu stavby na ŽP , ktoré boli  
určené  v     rozhodnutí  vydanom v     zisťovacom  konaní  dňa  28.4.2022   pod  č.OU-PK-OSZP-  
2021/000872-020, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 17.8.2021.
Pre eliminovanie alebo zmiernenie vplyvov navrhovanej činnosti na životné prostredie podľa § 29 o 
ds. 13 zákona o posudzovaní sa určujú tieto podmienky:

a) dodržiavať všetky opatrenia uvedené v kapitole č. IV. 10. predloženého zámeru;

Navrhovateľ bude dodržiavať všetky stanovené podmienky
b) vylúčiť zo zámeru činnosť R13 - skladovanie odpadov pred použitím niektorej z činností R1 až R12 
(okrem dočasného uloženia pred zberom na mieste vzniku) v súlade so stanoviskom Ministerstva 
životného prostredia SR č. 10426/2020-1.8, 44341/2020 zo dňa 09.09.2020 uvedeného v bode č. 1 
tohto rozhodnutia. Činnosti zhodnocovania podľa prílohy č. 1 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o odpadoch“),  
ku ktorým patrí aj činnosť R13 sa vykonávajú len v rámci činností v zariadení na zhodnocovanie  
odpadov s udeleným súhlasom podľa § 97 ods. písm. b) a c) zákona o odpadoch, ale nie v rámci 
zariadenia na zber odpadov so súhlasom podľa § 97 ods. 1 písm. d) zákona o odpadoch;

Navrhovateľ bude uvedené rešpektovať
c) po  uvedení  predmetnej  stavby  do  prevádzky  zosúladiť  svoju  činnosť  s  platnou  legislatívou  v 
odpadovom  hospodárstve  a  so  Všeobecne  záväzným  nariadením  Obce  Dubová  v  ustanoveniach 
týkajúcich sa odpadového hospodárstva;

Navrhovateľ bude uvedené rešpektovať
d) po skolaudovaní prevádzky požiadať tunajší úrad o udelenie príslušných súhlasov rozhodnutím v 
súlade s § 97 zákona o odpadoch;

Navrhovateľ bude uvedené rešpektovať
e) postupovať v ďalšom konaní podľa zákona č. 137/2010 o ovzduší v znení neskorších predpisov a 
nadväzujúcich predpisov týkajúcich sa ochrany ovzdušia;

Navrhovateľ bude prevádzku vykonávať v súlade s uvedenými predpismi.
f) v dokumentácii uviesť kategorizáciu a začlenenie všetkých navrhovaných zdrojov znečisťovania 
ovzdušia podľa Prílohy č. 1 vyhlášky, nakoľko podľa predloženej dokumentácie je v Objekte S05 
navrhnutá kompostáreň. Kompostárne sú podľa vyhlášky č. 410/2012, ktorou sa vykonávajú niektoré 
ustanovenia  zákona  o  ovzduší  v  znení  neskorších  predpisov  (ďalej  len  „vyhláška“)  zdrojom 
znečisťovania ovzdušia;

Navrhovateľ bude prevádzku kompostárne vykonávať v súlade s platnými predpismi, kde prevádzka 
kompostárne zaradená medzi stredné zdroje znečistenia ovzdušia..

g) zaoberať  sa  pripomienkami  dotknutej  verejnosti  uvedené  v  bode  8,  9  tohto  rozhodnutia, 
opodstatnené  pripomienky,  ktoré  majú  oporu  v  zákone  zohľadniť  pri  povoľovaní  činnosti  podľa 
osobitných predpisov,
h) dotknutá verejnosť uvedená v § 24 zákona o posudzovaní disponuje právami definovanými v § 24 
ods. 2 tohto zákona.

Navrhovateľ bude prevádzku vykonávať v súlade s pripomienkami dotknutej verejnosti, ktoré sú v 

4



súlade so zákonnými predpismi a požiadavkami.

PODMIENKY  VYPLÝVAJÚCE  Z  VYJADRENÍ  A  STANOVÍSK  DOTKNUTÝCH 
ORGÁNOV, ORGANIZÁCIÍ A ÚČASTNÍKOV KONANIA:

 Okresný úrad Pezinok, odbor starostlivosti o životné prostredie EIA , OU PK-OSZP-
2023/013481-002 zo dňa 9.11.2023
Okresný úrad Pezinok, odbor starostlivosti  o životné prostredie, ako vecne a miestne príslušný 
orgán štátnej správy podľa § 1 a § 5 zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o  
životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a ako 
príslušný orgán podľa § 3 písm. k) zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné 
prostredie  a  o  zmene  a  doplnení  niektorých  zákonov  v  znení  neskorších  predpisov  (ďalej  len 
„zákon“) vydáva podľa § 38 ods. 4 zákona nasledovné
záväzné stanovisko:
Návrh  na  začatie  územného  konania  vo  veci  stavby:  „DUBOVÁ  -  zberný  dvor  odpadov“, 
navrhovateľa Obec Dubová, Hlavná 39, 900 90 Dubová je v súlade so zákonom, s rozhodnutím 
vydaným podľa tohto zákona a jeho podmienkami.
Odôvodnenie:
Obec Píla, oddelenie stavebného poriadku, Píla 68, 900 89 Píla, listom č. OcÚ/Výst.57/2023/372-
Kt  zo  dňa  25.10.2023,  doručeným  na  Okresný  úrad  Pezinok,  odbor  starostlivosti  o  životné 
prostredie  (ďalej  len  „OÚ Pezinok“)  dňa  27.10.2023,  predložila  žiadosť  o  vydanie  záväzného 
stanoviska k návrhu na začatie územného konania na stavbu „DUBOVÁ - zberný dvor odpadov“, 
stavebníka: Obec Dubová, Hlavná 39, 900 90 Dubová.
Navrhovaná činnosť je umiestnená v k. ú. Dubová, na pozemkoch KN C s pare. č. 368/3, 368/23, v 
okrese Pezinok, kraj Bratislavský.
Na základe predloženého zámeru „DUBOVÁ -  zberný dvor  odpadov“ bolo  vydané Okresným 
úradom Pezinok, odborom starostlivosti o životné prostredie podľa § 29 zákona rozhodnutie zo 
zisťovacieho konania č. OU-PK- OSZP-2021/000872 zo dňa 04.05.2021, že navrhovanú činnosť 
nie je potrebné ďalej posudzovať podľa zákona.
Podľa § 38 ods. 1 zákona je navrhovateľ povinný zabezpečiť súlad ním predkladaného návrhu na 
začatie  povoľovacieho  konania  k  navrhovanej  činnosti  alebo  jej  zmene  s  týmto  zákonom,  s  
rozhodnutiami vydanými podľa tohto zákona a ich K žiadosti o vydanie záväzného stanoviska k 
územnému konaniu
DUBOVÁ - zberný dvor odpadov boli zaslané nasledujúce dokumenty:
kópia návrhu na vydanie územného rozhodnutia zo dňa 06.03.2023
kópia oznámenia o začatí územného konania č. OcU/Výst.57/2023/372-Kt zo dňa 25.10.2023
vyhodnotenie súladu návrhu na začatie územného konania so zákonom a rozhodnutím vydaným 
podľa tohto zákona zo dňa 25.07.2023
rozhodnutie OÚ Pezinok č. OU-PK-OSZP-2021/000872 zo dňa 04.05.2021
dokumentácia  pre  vydanie  územného  rozhodnutia,  ktorú  vypracoval:  Deponia  System  s.r.o., 
Holičská 13, Bratislava (november 2021)
OÚ Pezinok po preštudovaní  predložených podkladov nezistil  také  skutočnosti  v  predloženom 
návrhu na začatie územného konania na stavbu „DUBOVÁ - zberný dvor odpadov“, ktoré by boli v 
rozpore so zákonom, s rozhodnutím zo zisťovacieho konania č. OU-PK-OSZP-2021/000872 zo dňa 
04.05.2021 a relevantnými podmienkami určenými v rozhodnutí.
Berúc do úvahy rozdielnu úroveň podrobnosti dokumentácie predloženej pre účely zámeru podľa 
zákona a dokumentácie pre účely tohto konania, je možné konštatovať, že návrh na začatie konania 
je z koncepčného hľadiska v súlade so zákonom. V nadväznosti na predkladanú žiadosť o vydanie 
územného rozhodnutia navrhovanej stavby budú primerane plnené podmienky určené v rozhodnutí 
zo zisťovacieho konania.
Toto záväzné stanovisko nenahrádza iné stanoviská a vyjadrenia príslušných dotknutých orgánov v 
zmysle osobitných predpisov

 ZS Distribučná a.s vyjadrenie zo dňa 20.6.2023
Dubová -  úprava odpadov,  parc.č.  386/3,386/23 k.ú.  Dubová,  podľa projektovej  dokumentácie 
spracovanej: Ing. Bohuslav Katrenčík za týchto podmienok:

5



Stavebník  je  povinný  dodržiavať  ochranné  pásma  elektroenergetických  zariadení  spoločnosti 
Západoslovenská distribučná podľa § 43 Zákona o energetike;
Výskyt podzemných sietí energetiky na stavbou dotknutom území - nie sú.
Pred  realizáciou  zemných  prác  je  stavebník  povinný  požiadať  spoločnosť  Západoslovenská 
distribučná o vytýčenie existujúcich elektroenergetických zariadení a to prostredníctvom on-line 
aplikácie  https://www.zsdis.sk/Uvod/Online-sluzby/Geoportai alebo  písomnou  žiadosťou 
zaslanou na Tím správy energetických zariadení VN a NN, adresa miestne príslušného tímu, (pre  
vytýčenie VN a NN elektroenergetických zariadení) a Tím správy sietí WN, Čulenova č. 3,816 47 
Bratislava (pre vytýčenie zariadení WN);
- Stavebník je povinný zrealizovať stavbu podľa odsúhlasenej projektovej dokumentácie tak, aby 
nedošlo  poškodeniu  alebo  ohrozeniu  prevádzky  elektroenergetických  zariadení  spoločnosti 
Západoslovenská distribučná;

 Okresný úrad Pezinok, odbor starostlivosti o životné prostredie OPaK , vyjadrenie č. OU 
PK-OSZP-2023/009927-002 zo dňa 20.7.2023
Okresný úrad Pezinok,  odbor starostlivosti  o životné prostredie ako vecne a miestne príslušný 
orgán štátnej  správy ochrany prírody a krajiny  podľa  5  9  ods.  4  zákona  č.  180/2013 Z.  z.  o 
organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a "člôpineni niektorých" zákonov, § 5 ods. 1 zákona 
č 525/2003 Z. z. o statnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších zmien a podľa § 68 zákona c. 543/2002 Z, z. o ochrane prírody a  
krajiny v zneni neskor ších zmien (ďalej len „zákon") vydáva záväzné stanovisko na základe 5 9  
ods.1 písm. b) zakona.
Po preštudovaní všetkých predložených podkladov, ako aj dostupných spracovaných dokumentov 
konštatujeme, že stavba sa nachádza podľa LV č. 1098 na pozemkoch reg C s pare. č.  368/3,  
368/23, k. ú. Dubová, mimo zastavané územie obce. Pozemok je vedený ako orná pôda, ostatná 
plocha. Predmetná lokalita sa nachádza v katastri obce, kde piati prvý stupeň ochrany podľa § 12 
zákona V prvom stupni ochrany sa uplatňujú ustanovenia o všeobecnej ochrane prírody a krajiny 
podľa druhej časti zákona. V predmetnom území sa nenachádza žiadne chránené územie, ochranné 
pásmo chráneného územia, ani ďalšie významné prvky z hľadiska ochrany prírody a krajiny. V 
tomto  územi  nie  je  uvedená  činnosť  podľa  zákona  zakázaná.  Ak je  potrebný  výrub  drevín  v 
súvislosti  s  plánovanou stavbou,  ktoré spĺňajú parametre podľa zákona a na ktoré je  potrebný 
súhlas, je v zmysle zákona potrebné požiadať orgán ochrany prírody príslušnej obce predložením 
žiadosti  o udelenie súhlasu na výrub drevín s doložením náležitostí,  uvedených v § 22 ods.  8 
vyhlášky MŽP SR č, 170/2021 Z. z., ktorou sa vykonáva zákon č. 543/2002 Z. z. o ochrane prirody 
a  krajiny.  Rozhodnutie  je  podkladom pre stavebný úrad v štádiu pred vydaním rozhodnutia  o 
umiestnení stavby.
Ak  predložené  navrhované  osadenie  stavby  je  v  súlade  s  regulatívami  záväznej  časti  platnej 
územnoplánovacej dokumentácie obce. ku ktorej bolo vydané záväzné stanovisko orgánu ochrany 
prírody,  po  dodržaní  vyššie  uvedeného  nemáme  k  vydaniu  územného  rozhodnutia  ďalšie 
pripomienky.
Toto záväzne stanovisko nenahiádza povolenia, súhlasy, stanoviská, vyjadrenia vyžadované podľa 
osobitných predpisov, ako aj podľa ostatných ustanovení zákona

 Okresný úrad Pezinok, odbor starostlivosti o životné prostredie OO , vyjadrenie č. OU 
PK-OSZP-2023/004804-002 zo dňa 17.4.2023
Dňa 15.03.2023 bola Okresnému úradu Pezinok, odboru starostlivosti o životné prostredie, ochrana 
ovzdušia ako orgánu štátnej správy príslušnému podľa 55, ods.1 zákona č,525/2003 Z.z. o štátnej  
správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov a podľa 526  
zákona  Č.  137/2010  Zz. o  ovzduší  v  znení  neskorších  predpisov  (  ďalej  „zákon  o  ovzduší") 
doručená žiadosť o vydanie stanoviska k projektovej dokumentácii pre územné konanie „Dubová - 
zberný dvor odpadov"
Investor: Skládka odpadov - Dubová, s.r.o., Hlavná 39, 900 90 Dubová, IČ039793848, ktorého 
zastupuje DEPONIA SYSTEM, s.r.o., Holičská 13,851 05 Bratislava, IČ031373089 Umiestnenie: 
Dubová, pare č. 368/3, 368/23
Projekt: DEPONIA SYSTEM, s.r.o.. Holičská 13, 851 05 Bratislava, 03/2023
Podľa  predloženej  dokumentácie  sa  bude  predpokladané  množstvo  spracovaných  biologických 
odpadov kompostovaním v zariadení Dubová - zberný dvor odpadov, maximálne 500 ton za rok. 

6

https://www.zsdis.sk/Uvod/Online-sluzby/Geoportai


Podľa uvedenej kapacity v zmysle Prílohy č.1, bod 5.4. vyhlášky Ministerstva životného prostredia 
SR  č.410/2012  Z.z.,  ktorou  sa  vykonávajú  niektoré  ustanovenia  zákona  o  ovzduší  v  znení 
neskorších predpisov bude kompostáreň malým zdrojom znečisťovania ovzdušia. Okresný úrad 
Pezinok, odbor starostlivosti o životné prostredie sa k uvedenému zariadeniu Dubová - zberný dvor 
odpadov,  kompostáreň  nevyjadruje.  Do  kompetencie  okresného  úradu  patria  kompostárne  s 
projektovaným výkonom spracovaného odpadu 0,75 ton/hod. a viac.
Malé zdroje znečisťovania ovzdušia patria v zmysle §27 zákona o ovzduší do kompetencie obce.

 Okresný úrad Pezinok, odbor starostlivosti o životné prostredie ŠVS , vyjadrenie č. OU 
PK-OSZP-2023/009930-002 zo dňa 2.8.2023
Okresný úrad Pezinok,  odbor starostlivosti  o životné prostredie ako vecne a miestne prislušný 
orgán štátnej vodnej správy podľa 5 61 ods. a) zák. c. 364/2004 Z.z. (vodný zákon) o vyjadrenie k 
projektovej dokumentácii k stavbe „Dubová - zberný dvor odpadov" podľa § 28 zák. ŕ. 364/2004 Z 
z.  o  vodách  a  o  zmene  zákona  SNR  č.  372/1990  Zb.  o  priestupkoch  v  znení  neskorších 
predpisov(vodný zákon).
Projektovú dokumentáciu vypracoval: DEPONIA SYSTEM s.r.o .  Holičská 13. 851 05 Bratislava, 
11/2021 Projektová dokumentácia rieši návrh na zabezpečenie organizovaného nakladania s odpadmi 
v  súlade  s  platnými  predpismi.  Navrhovaný  zberný  dvor  odpadov  bude  situovaný  v  JZ  rohu 
jestvujúceho  oploteného  areálu  skládky  odpadov  Prístup  na  lokalitu  je  po  jestvujúcej  prístupovej 
spevnenej komunikácii  a napája sa na Štátnu cestnú komunikáciu (cesta č.  II/502),  medzi obcami 
Dubová a Častá.
V severnej časti územia je situovaný prístrešok s plochou cca 140 m2 na odstavenie techniky pre 
drvenie odpadu, ktorý bude využitý aj v rámci zberného dvora a jeho situovanie bude navrhovanými 
objektmi  rešpektované.  Kvôli  osadeniu  prevádzkovej  budovy  pri  vstupe  do  areálu  bude  potrebné 
preloziť jestvujúci areálový vodovod aj so šachtou. Prevádzková budova so žumpou je navrhnutá ako 
prízemná zostava 4 kusov montovaných obytných kontajnerov s pôdorysnými rozmermi 11,96 x 6,05 
m Objekt bude napojený na vodovod a elektrickú energiu z jestvujúcich rozvodov Pitná voda pre  
prevádzku  bude  zabezpečená  už  vybudovanou  vodovodnou  prípojkou  z  obce  do  jestvujúceho 
prevádzkového objektu. Jestvujúca žumpa má objem 20 m3.
Spevnené plochy sú odvodnené vyspádovanim do obvodového rigola po obvode navrhovaného areálu 
zberného dvora Väčšina spevnených plôch je štrková.
Úžitková voda bude odoberaná z nového vodného zdroja, ktorý sa vybuduje v navrhovanom areáli 
zberného dvora Z predmetného zdroja - studňa, bude naplnená aj nová požiarna nádrž s objemom 22 
m3. Plánovaná studňa a jej spôsob riešenia bude predmetom po inžiniersko-geologickom prieskume v 
mieste plánovaného osadenia studne. Predpokladá sa vŕtaná studňa do hĺbky cca 10 m s priemerom 
cca 300 mm. Zdroj  vody zo studne bude primáme určený na napĺňanie požiarnej  nádrže,  pretože 
prevádzka je zásobovaná pitnou vodou z jestvujúcej vodovodnej prípojky. Predpokladaná výdatnosť 
studne má byť min. 1.0 l/s-1.
Navrhovaná studňa je vodnou stavbou podlá § 52 ods. (1) pism. d) zak. c.  364/2004 Z.z. (vodný 
zákon).
Okresný úrad Pezinok, odbor starostlivosti o životné prostredie ako príslušný orgán štátnej vodnej 
správy  preskúmal  predloženú  projektovú  dokumentáciu  a  konštatuje,  že  navrhovaná  stavba  je  z 
hľadiska ochrany vodných pomerov možná.
Po vydaní územného rozhodnutia (oznámenia o upustení od vydania územného rozhodnutia) stavebník 
požiada tunajší organ štátnej vodnej správy
O vydanie povolenia na uskutočnenie vyššie uvedenej vodnej stavby podľa 5 26 zák.č.364/2004 Z.z,  
(vodný zákon).
O vydanie povolenia na odber podzemných vôd zo studne podľa 5 21 ods. (1) písm. bj bod 1. vodného 
zákona.
K žiadosti  doloží  právoplatné územne rozhodnutie (upustenie od vydania územného rozhodnutia),  
projektovú dokumentáciu vypracovanú projektantom s oprávnením na vodné stavby a ostatné doklady 
v zmysle zák.č. 364/2004 Z.z. (vodný zákon) a zak.č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom 
poriadku v úplnom znení neskorších predpisov (stavebný zákon).
Toto vyjadrenie sa podľa § 73 ods, 18 zák. č. 364/2004 Z.z. o vodách v zneni neskorších predpisov  
považuje  za  záväzne  stanovisko  v  zmysle  §  140b  zák.  č.  50/1976  Zb.  (stavebnýzákon  v  znení  
neskorších predpisov).

7



Vyjadrenie nie je rozhodnutím v správnom konaní a nenahradzuje povolenie ani súhlas orgánu štátnej 
vodnej správy v zmysle zák.č.364/2004 Z.z. (vodný zákon v znení neskorších predpisov).

 SPP Distribúcia a.s. vyjadrenie č. TD/NS/0241/2023/Šč zo dňa 4.4.2023

SPP-D, ako prevádzkovateľ distribučnej siete, podľa ustanovení zákona č. 251/2012 Z.z. o energetike 
a  o  zmene  a  doplnení  niektorých  zákonov  v  znení  neskorších  predpisov  (ďalej  len  „Zákon  o 
energetike“):
S Ú H L A S Í  s  u m i e s t n e n í m  v y š š i e  u v e d e n e j  s t a v b y  ( b e z  j e j  p l y n o f i k á c i e )
za dodržania nasledovných podmienok:
VŠEOBECNÉ PODMIENKY:
Po  posúdení  predloženej  projektovej  dokumentácie  vyššie  uvedenej  stavby  konštatujeme,  že 
umiestnenie  vyššie  uvedenej  stavby  nie  je  v  kolízií  s  existujúcimi  plynárenskými  zariadeniami  v 
správe SPP-D,
stavebník zabezpečí vypracovanie projektovej dokumentácie pre účely stavebného konania, alebo pre 
konanie podľa iných právnych predpisov,  podľa podmienok uvedených v tomto vyjadrení,  ako aj 
podmienok uvedených v Zápise z vytýčenia plynárenských zariadení,
stavebník je povinný pred začatím stavebného konania predložiť projektovú dokumentáciu pre účely 
stavebného konania, alebo pre konanie podľa iných právnych predpisov, na posúdenie SPP-D,
- v projektovej dokumentácii pre účely stavebného konania, alebo pre konanie podľa iných predpisov, 
požadujeme, aby stavebník:
rešpektoval  a  zohľadnil  existenciu  plynárenských  zariadení  a/alebo  ich  ochranných  a/alebo 
bezpečnostných pásiem,
» pri  súbehu a križovaní navrhovaných vedení s existujúcimi plynárenskými zariadeniami dodržal 
minimálne odstupové vzdialenosti v zmysle STN 73 6005 a TPP 906 01.
• zabezpečil vypracovanie výkresu podrobného osadenia navrhovanej stavby vo vzťahu k existujúcim 
plynárenským zariadenia,
zabezpečil  vypracovanie  situačného  výkresu  so  zakreslením  všetkých  súbehov  a  križovaní 
navrhovaných vedení s existujúcimi plynárenskými zariadeniami,
zabezpečil  vypracovanie  detailných  výkresov  všetkých  súbehov  a  križovaní  existujúcich 
plynárenských zariadení a navrhovanou stavbou,
k technickému riešeniu navrhovanej stavby sa n e v y j a d r u j e m e .

 Okresné riaditeľstvo Hasičského záchranného zboru v Pezinku , vyjadrenie č.
ORHZ PKI-2022WI53I-2 
Okresné riaditeľstvo Hasičského záchranného zboru v Pezinku posúdilo podľa § 28 zákona NR SR č,3 
14  2001  Z.z.  o  ochrane  pred  požiarmi  v  znení  neskorších  predpisov  a  <j  40  a  S  40a  vyhláške 
Ministerstva vnútra Slovenskej republiky č. 121/2002 Z.z. o požiarnej prevencii v znení neskorších 
predpisov projektovú dokumentáciu stavby z hľadiska protipožiarnej bezpečností stavby pre územné 
rozhodnutie ..Dúhová - Zberný dvor odpadov” investora Obec Dubová. Hlavná 30. 000 90 Dubová a s 
riešením protipožiarnej bezpečnosti stav by s ú h l a s í  bez pripomienok.

 Úrad BSK odbor  dopravy  ,  vyjadrenie  č.  04580/2022/PK-34,  21174/2022  zo  dňa 
9.6.2022

Na základe Vašej žiadosti Vám dávame ako vlastník ciest II. a III. triedy podľa § 3d ods. 2 zákona č.  
135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov nasledujúce 
vyjadrenie:
Navrhovaná stavba zberného dvora je situovaná v existujúcom areáli skládky odpadov na pozemkoch 
CKN 368/23 a 368/3 v k.ú. Dubová mimo zastavané územie obce Dubová. Dopravná obsluha stavby 
je existujúca, obojsmerným vjazdom a výjazdom na účelovú komunikáciu, ktorá sa dopravne napája  
na cestu II/502 Dubová - Častá existujúcou stykovou križovatkou bez usmernenia v ckm cca 30,69 
kumulatívneho staničenia cesty II. triedy.
K predloženej dokumentácii máme nasledujúce pripomienky:
je  potrebné  rešpektovať  platný  Územný  plán  regiónu  Bratislavský  samosprávny  kraj  -  Verejné 
dopravné vybavenie,
v  prípade,  že  intenzita  vozidiel  odbočujúcich  v  križovatke  z  cesty  II/502  vľavo  na  účelovú 
komunikáciu k zbernému dvoru dosiahne hodnotu 50 voz./hod., je potrebné na ceste II/502 navrhnúť 
pruh na odbočenie vľavo v zmysle čl. 6.3.5 STN 73 610.

8



S vydaním územného rozhodnutia stavby „Dubová - zberný dvor odpadov“ súhlasíme s podmienkou, 
aby naše pripomienky boli uvedené v územnom rozhodnutí a zapracované v ďalšom stupni projektovej 
dokumentácie.

 MICHALOVSKÝ, spol. s r.o., vyjadrenie č. BA-0982 2023 zo dňa 12.3.2023
nedôjde ku stretu PTZ prevádzkovateľa Orange Slovensko a.s., Metodova 8,821 08 Bratislava.
Existujúce PTZ sú chránené ochranným pásmom. V káblovej ryhe sú uložené HDPE trubky, optické  
káble  a  spojky  rôznej  funkčnosti.  Údaje  o  technickom  stave  a  počte  HDPE  poskytneme  po 
zdôvodnenej potrebe pri vytýčení trasy.
Pri  projektovaní  stavieb  dodržať  priestorovú  normu  S  TN  736005  a  ustanovenia  zákona  o 
elektronických komunikáciách č. 452/2021 Z.z. o ochrane sieti a zariadení. Pri krížení sieti, tesných 
súbehoch,  pri  budovaní  nových komunikácii  a  spevnených plôch pokiaľ  nedochádza k prekládke, 
optickú trasu mechanicky chrániť žlabovaním. Všetky vynútené práce výstavbou na ochrane TKZ a 
prekládky trasy riešiť samostatným projektom odsúhlaseným správcom PTZ Orange Slovensko a.s..  
Mechanická ochrana a  prekládky  budu  realizovné v plnej  výške na náklady investora.  Realizáciu 
prekládky  PTZ  Orange  vykoná  na  základe  územného  rozhodnutia  a  "Zmluvy  o  preložke"  so 
spoločnosťou Orange Slovensko a.s. ním poverená servisná organizácia. Zahájenie stavebných prác v 
ochrannom pásme optickej trasy oznániť správcovi PTZ.
Upozorňujeme, že:
1/ vo Vašom záujmovom území, resp. v trasách Orange Slovensko a.s., sa môžu nachádzať TKZ iných 
prevádzkovateľov  2/  rádiokomunikačné  stavby  Orange  Slovensko  a  el.  prípojky  ku  ním,  nie  sú 
predmetom  toho  vyjadrenia  Ďalej,  pri  akýchkoľvek  prácach,  ktorými  môžu  byť  ohrozené  alebo 
poškodené PTZ, ste povinný vykonať všetky objektívne účinné ochranné opatrenia najmä tým, že 
zabezpečíte:
pred začatím zemných prác vytýčenie a vyznačenie polohy PTZ priamo na povrchu terénu, objednať u 
správcu PTZ / vyznačenie podzemnej optickej trasy si prevedie objednateľ farbou, alebo kolikmi /
preukázatelne  oboznámiť  pracovníkov  vykonávajúcich  zemné  práce,  s  vytýčenou  a  vyznačenou 
polohou PTZ, upozorniť na možnú polohovú odchýlku vytýčenia +.- 30 cm od skutočného uloženia, 
aby pri prácach v miestach výskytu optických vedení a zariadení pracovali s največšou opatrnosťou a 
bezpodmienečne nepouživali nevhodné náradie a hĺbiace stroje v ochrannom pásme od vyznačenej 
polohy PTZ
dodržanie zákazu prechádzania ťažkýma vozidlami, kým sa nevykoná ochrana proti mechanickému 
poškodeniu
nad optickou trasou dodržanie zákazu skládok a budovania zariadení, ktoré by znemožňovali prístup k 
PTZ
vyžiadať si súhlas prevádzkovateľa a správcu pri zmene niveletv nad trasou PTZ v ochranom pásme
aby odkryté časti PTZ boli riadne zabezpečené proti prevysu, ohrozeniu a poškodeniu nepovolanou 
osobou
pred  záhmom  previesť  zhutnenie  zeminy  pod  a  nad  HDPE  trasou,  obnoviť  krytie  a  značenie 
(zákrytové dosky, fólia, markery)
aby bezodkladne oznámili každé poškodenie PTZ na tel. Číslo 033 / 77 320 32, mob. 0907 721 378
je  nutné  preveriť  výškové  a  stranové  uloženie  PTZ  ručnými  sondami  (vzhľadom  na  to,  že 
nezodpovedáme za zmeny priestorového uloženia PTZ vykonané bez nášho vedomia),
pred záhmom obnažených miest PTZ prizvať pracovníka servisu ku kontrole o nepoškodení trasy
ďalšie  podmienky  prcvázkovateľa  a  správcu  PTZ  : Nedodržanie  podmienok  ochrany 
verejnoprospešného zariadenia PTZ je porušením právnej povinnosti podľa §23 zákona č. 452/2021 a 
TZ. Toto vyjadrenie platí len v rozsahu nami overenej dokumentácie a pre rozsah prác vyznačených, 
alebo vymedzených v časti ľ. tohoto tlačiva. Vyjadrenie stráca platnosť dole uvedeným dátumom.
Vytýčenie vedenia verejnej elektronickej komunikačnej siete vykoná spoločnosť Orange Slovensko 
a.s. na základe vyjadrenia a objednávky do 3 týždňov od jej doručenia. Na objednávke uveďte číslo 
vyjadrenia o existencii PTZ.

 Slovak Telekom, a.s. vyjadrenie č. 6612307585, zo dňa 16.3.2023
dáva nasledovné stanovisko pre vyznačené záujmové územie.
Nedôjde do stykuso sieťami elektronických komunikácii (ďalej len SEK) spoločnosti Slovák Telekom, 
a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o.

9



Existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§23 zákona č. 452/2021 Z. z.) a zároveň je 
potrebné dodržať ustanovenie §108 zákona č. 452/2021 Z, z. o ochrane proti rušeniu.
Vyjadrenie stráca platnosť uplynutím doby platnosti uvedenej vyššie vo vyjadrení, v prípade zmeny 
vyznačeného polygónu, dôvodu žiadosti, účelu žiadosti, v prípade ak uvedené parcelné číslo v žiadosti 
. nezodpovedá vyznačenému polygónu alebo k si stavebník nesplní povinnosť podľa bodu 3.
Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná v prípade ak zisti, že jeho zámer, pre ktorý podal  
uvedenú žiadosť je  v  kolízii  so SEK Slovák Telekom,a.s.  a/aiebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o.  alebo 
zasahuje do ochranného pásma týchto sieti (najneskôr pred spracovaním projektovej dokumentácie 
stavby), vyzvať spoločnosť Slovák Telekom, a.s. na stanovenie konkrétnych podmienok ochrany alebo 
preloženia SEK prostredníctvom zamestnanca spoločnosti povereného správou sieti:
V  prípade  ak  na  Vami  definovanom  území  v  žiadosti  o  vyjadrenie  sa  nachádza  nadzemná 
telekomunikačná sieť, ktorá je vo vlastníctve Slovák Telekom, a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o., je 
potrebné zo strany žiadateľa zabezpečiť nadzemnú sieť proti poškodeniu alebo narušeniu ochranného 
pásma.
Nedodržanie  vyššie  uvedených  podmienok  ochrany  zariadení  je  porušením povinností  podľa  §23 
zákona č. 452/2021 Z. z, o elektronických komunikáciách v platnom znení.
Žiadateľ môže vyjadrenie použiť iba pre účel,, pre ktorý mu bolo vystavené. Okrem použitia pre účel 
konaní podľa stavebného zákona a následnej realizácie výstavby, žiadateľ nie je oprávnený poskytnuté 
informácie  a  dáta  ďalej  rozširovať,  prenajímať  alebo  využívať  bez  súhlasu  spoločnosti  Slovák 
Telekom, a.s.
Žiadateľa  zároveň  upozorňujeme,  že  v  prípade  ak  plánuje  napojiť  nehnuteľnosť  na  verejnú 
elektronickú
EXISTUJÚCI STAV
V  súčasnosti  podľa  popisu  v  žiadosti  je  zberný  dvor  pripojený  na  verejný  vodovod  existujúcou 
vodovodnou prípojkou.

 BVS a.s. vyjadrenie č. 027560/2023/IL, zo dňa 14.4.202
NAVRHOVANÉ RIEŠENIE
Navrhnuté  je  vybudovanie  zberného dvoru odpadov v  areáli  skládky odpadov.  Koncepcia  návrhu 
zberného dvora rieši návrh využitia lokality pre separovaný zber.
V rámci stavby sa vybudujú objekty: prevádzková budova so žumpou(4 ks montovaných obytných 
kontajnerov, sklady (2 ks prefabr. betónových garáží), spevnené a voľné plochy betónová plocha a 
štrkové plochy), prístrešok, zásobníky odpadu, oplotenie, váha, zdroj vody a rozvod vody(existujúca 
vodovodná prípojka a  navrhovaná studňa,  požiarna nádrž -  navrhovaná),  komunitná kompostáreň, 
napojenie na elektrickú energiu.
Zásobovanie vodou
Zásobovanie stavby vodou je navrhnuté z existujúcej vodovodnej prípojky pre skládku odpadov, za 
existujúcim fakturačným vodomerom.
Údaje o odbernom mieste (typ zmluvy a - vodné): OM00057315 - zazmluvneným partnerom je 
Skládka odpadov Dubová, s.r.o.
V  rámci  stavby  bude  kvôli  umiestneniu  prevádzkovej  budovy  na  pozemku  skrátená  existujúca 
vodovodná prípojka  a  bude preložený vodomer  do novej  vodomernej  šachty  (rozmer  vodomernej 
šachty nie je uvedený v predloženej projektovej dokumentácie vypracovanej Ing. Beatrix Pribilová).
Na pozemku bude vybudovaná vlastná studňa a požiarna nádrž.
Odvádzanie odpadových vôd
Odvádzanie splaškových vôd z prevádzkovej budovy je’ navrhnuté do izolovanej žumpy s objemom 
20 m3.
Odvádzanie vôd z povrchového odtoku /zrážkové vody/ je navrhnuté do vsaku na pozemku.
Požiarne zabezpečenie stavby
Potreba požiarnej vody bude zabezpečená navrhovanou požiarnou nádržou s objemom 22 m3.
VYJADRENIE BVS:
Z  hľadiska  BVS  k  technickému  riešeniu  zásobovania  pitnou  vodou  a  k  odvádzaniu  a  čisteniu 
odpadových vôd v zmysle § 17 ods. 2 písm. i) a § 18 ods. 2 písm. i) zákona č. 442/2002 Z. z., o  
verejných vodovodoch a Verejných kanalizáciách v znení neskorších predpisov zaujímame nasledovné 
stanovisko:

10



K umiestneniu  stavby:  „Dubová  -  Zberný  dvor  odpadov“  nebudeme mať  námietky,  nakoľko  cez 
predmetnú a so stavbou súvisiace nehnuteľnosti nie sú trasované rozvody vodovodov a kanalizácii  
BVS, vrátane ich súčastí a bude dodržané ich pásmo ochrany.
Zásobovanie vodou
K navrhovanému technickému riešeniu  zásobovania  predmetných  objektov  vodou  nebudeme  mať 
námietky, za predpokladu, že budú dodržané podmienky BVS, a.s., uvedené v texte vyjadrenia:
S  navrhovaným  skrátením  vodovodnej  prípojky  a  preložením  existujúceho  vodomeru  do  novej 
vodomernej šachty budeme súhlasiť za podmienky, že vodomerná šachta bude navrhnutá v súlade s 
Technickými podmienkami BVS.
Zasahovať do verejného vodovodu môžu len tie osoby, ktoré sú na to prevádzkovateľom určené,
Požiarne zabezpečenie stavby
K požiarnemu zabezpečeniu  stavby vybudovaním požiarnej  nádrže,  ktorá  bude napĺňaná vodou z 
navrhovaného vlastného vodného zdroja nemáme námietky.
Odvádzanie odpadových vôd
K  navrhovanému  technickému  riešeniu  odvádzania  odpadových  vôd  z  predmetných  objektov  do 
izolovanej žumpy nemáme námietky.
K navrhovanému  odvádzaniu  vôd  z  povrchového  odtoku  /zrážkových  vôd/  do  vsaku  nemáme 
námietky.
Pri akejkoľvek stavebnej alebo inej činnosti v trase vodovodu a kanalizácie, požadujeme rešpektovať 
naše zariadenia a ich pásma ochrany, vrátane všetkých ich zariadení a súčastí podľa § 19 zákona č.  
442/2002 Z. z., o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách.
Pásma  ochrany  určené  podľa  predpisov  do  účinnosti  Zákona  č.  442/2002  Z.  z.,  o  verejných 
vodovodoch a kanalizáciách a výnimky z nich zostávajú zachované.
Technické riešenie, návrh a realizácia vodovodnej prípojky musí byť v súlade so zákonom č. 442/2002 
Z.  z.,  o  verejných vodovodoch a  verejných kanalizáciách v znení  ďalších zákonov,  za  súčasného 
dodržania  STN,  EN  a  ON,  vrátane  ich  zmien  a  dodatkov  a  v  súlade  s  platnými  „Technickými 
podmienkami  pripojenia  a  odpojenia  nehnuteľnosti  na  verejný  vodovod  a  verejnú  kanalizáciu  a 
technickými  podmienkami  zriaďovania  a  odstraňovania  vodovodnej  a  kanalizačnej  prípojky  v 
podmienkach Bratislavskej vodárenskej spoločnosti, a.s.“ (ďalej len „technické podmienky“).
Platné:  „TECHNICKÉ PODMIENKY pripojenia  a  odpojenia  nehnuteľnosti  na verejný vodovod a 
verejnú kanalizáciu a technické podmienky zriaďovania a odstraňovania vodovodnej a kanalizačnej 
prípojky  v  podmienkach  Bratislavskej  vodárenskej  spoločnosti,  a.s."  sú  dostupné  v  kontaktných 
centrách a zverejnené na internetovom sídle wwW.bvsas.sk.
Kompletnú  projektovú  dokumentáciu  pre  stavebné  konanie  predmetnej  stavby  spolu  s  aktuálnym 
dokladom o vlastníctve nehnuteľnosti, katastrálnou mapou, ďalšími dokladmi,
ktoré vyplynú z navrhovaného riešenia napojenia stavieb na verejný vodovod, žiadame predložiť na 
vyjadrenie na aktuálnom formulári BVS, a.s., nachádzajúcom sa v kontaktných centrách BVS, a.s., 
príp. na našej webovej stránke www.bvsas.sk.

 SLOVENSKÝ  VODOHOSPODÁRSKY  PODNIK,  štátny  podnik ,  stanovisko  č. 
CSSVPOZBA 423/2023/111 zo dňa 3.5.2023

Na  SLOVENSKÝ  VODOHOSPODÁRSKY  PODNIK,  štátny  podnik,  Povodie  Dunaja,  odštepný 
závod, bola spoločnosťou DEPONIA SYSTÉM s.r.o. doručená žiadosť o vyjadrenie k projektovej 
dokumentácii zberného dvoru odpadov na pare. Č. 368/3 a 368/23. k.ú. Dubová, pre účely územného 
konania. Projektová dokumentácia pre územné rozhodnutie bola vypracovaná DEPONIA SYSTÉM 
s.r.o. v období 03/2023. Hlavný a zodpovedný projektant je Ing. B. Katrenčík.
Navrhovaný zberný dvor odpadov bude situovaný v JZ rohu jestvujúceho oploteného areálu skládky 
odpadov na odpad, ktotý nie je nebezpečný na parcelách Č. 368/3 a 368/23, z k.ú. Dubová. Obidva 
pozemky sú vo vlastníctve prevádzkovateľa skládky odpadov, Skládka odpadov - Dubová s.r.o.
Navrhovaný objekt bude situovaný v JZ rohu jestvujúceho oploteného areálu skládky odpadov na 
odpad,  ktorý  nie  je  nebezpečný na  parcelách  č.  368/3  a  368/23.  Územie  navrhovaného areálu  je  
tvorené  voľnou  a  nespevnenou  plochou  a  je  voľné  bez  náletových  drevín.  Na  časti  územia  sa  
nachádzajú  medziskládky  zemín,  ktoré  sa  odstránia  počas  výstavby  zberného  dvora  odpadov. 
Vyhradená plocha z areálu skládky je vedľa jestvujúcej prístupovej spevnenej komunikácie, ktorá sa 
napája na štátnu cestnú sieť, konkrétne na cestu II. triedy s číslom 11/502 medzi obcami Dubová a  
Častá. V severnej časti v rámci riešeného územia sa nachádza žľab, ktorý v rámci prípravy terénu bude  
treba odstrániť.  Kvôli  osadeniu prevádzkovej  budovy pri  vstupe do areálu bude potrebné preložiť 

11

http://www.bvsas.sk/
http://wwW.bvsas.sk/


jestvujúci areálový vodovod, aj so Šachtou. V severnej časti územia je situovaný prístrešok s plochou  
cca 140 m2 na odstavenie techniky pre drvenie odpadu.
Na  zabezpečenie  ochrany  podzemnej  vody,  geologického  podložia  a  okolitého  prostredia  budú 
dodržané všetky opatrenia v súlade s platnou legislatívou - zákonom 79/2015 Z.z. o odpadoch a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov a Vyhláškou MŽP SR č. 371/2015 Z.z. ktorou sa vykonávajú  
niektoré ustanovenia zákona o odpadoch.
Koncepcia  predkladaného  návrhu  vybudovania  predmetného  zberného  dvora  rieši  návrh  využitia 
lokality pre separovaný zber podľa vybraných aktivít.
Prevádzková budova so žumpou je navrhnutá ako prízemná zostava 4 kusov montovaných obytných 
kontajnerov s pôdorysnými rozmermi 11,96 x 6,05 m. Objekt bude napojený na vodovod a elektrickú 
energiu z jestvujúcich rozvodov.
Sklady pre potreby prevádzky sú navrhnuté z 2 ks prefabrikovaných betónových garáží (5,55 x 3,0 m). 
Okrem toho je ešte navrhnutý 1 ks EKO skladu so záchytnou vaňou.
Spevnené  a  voľné  plochy  zabezpečia  podmienky  pre  vnútroareálovú  dopravu  a  manipuláciu  s 
materiálmi,  napojenie  na  jestvujúcu  prístupovú  komunikáciu  a  prístup  vozidiel  k  jednotlivým 
objektom zberného dvora. V rámci objektu je tiež riešené odvodnenie spevnených plôch mimo areálu 
dvora.  Predbežne  sú  pre  prístup  k  jednotlivým objektom navrhnuté  betónové  plochy  s  celkovou 
výmerou  približne  1400  m2.  Pre  stojisko  kontajnerov  a  pre  prístup  ku  kompostámi  sú  navrhnuté 
štrkové plochy s výmerou približne 600 m2.
Prístrešok  vytvára  zastrešený  priestor,  z  ktorého  časť  bude  slúžiť  pre  dočasné  uskladnenie 
zozbieraných druhov odpadov, zvyšná Časť bude slúžiť pre uloženie a odstavenie strojov a zariadení.  
Pôdorysné rozmery prístrešku sú 30,3 x 7;5 m.
Zásobníky odpadu budú slúžiť na dočasné oddelené uloženie materiálu na spevnených betónových 
plochách. Otvorené zásobníky predstavujú betónovú plochu s priestorom ohradeným z 3 strán stenou 
výšky 2,0 m z debniacich tvárnic, pričom priestor bude rozdelený deliacou stenou. Pôdorysné rozmery 
objektu sú 18,0 x 7,5 m.
Pitná  voda  pre  prevádzku  bude  zabezpečená  už  vybudovanou  vodovodnou  prípojkou  z  obce  do 
jestvujúceho prevádzkového objektu.  Okrem toho bude pre  prevádzku potrebná aj  úžitková voda, 
ktorá sa bude odoberať z nového vodného zdroja, ktorý sa vybuduje v navrhovanom areáli zberného 
dvora. Z predmetného zdroja (studňa) bude naplnená aj nová požiarna nádrž s objemom 22 m2.
SLOVENSKÝ VODOHOSPODÁRSKY PODNIK, štátny podnik, Povodie Dunaja, odštepný závod, 
dáva k predloženej žiadosti nasledovné vyjadrenie:
Stavba nezasahuje  do pobrežných pozemkov žiadneho našou organizáciou spravovaného vodného 
toku a priamo sa nedotýka zariadení v správe našej organizácie.
Pri riešení zámeru požadujeme rešpektovať ustanovenia zákona č. 364/2004 Z. z., o vodách v znení 
neskorších predpisov.
Podľa § 21 zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách, na odber podzemných vôd je potrebné povolenie na 
osobitné užívanie vôd príslušného orgánu štátnej vodnej správy.
Podľa zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách ide o vodnú stavbu. Podľa § 26 zákona č. 364/2004 Z.z. o 
vodách, na zriadenie vodnej stavby je potrebné povolenie príslušného orgánu štátnej vodnej správy.
Na výtlačné potrubie z čerpacej studne požadujeme osadiť kalibrovaný vodomer z dôvodu merania a 
kontroly  odobratého  množstva  podzemných  vôd.  O  odbere  podzemných  vôd  je  potrebné  viesť 
osobitnú evidenciu so sledovaním odberu podzemných vôd ku koncu mesiaca.
V  zmysle  ustanovenia  §  79  ods.  2  zákona  č.  364/2004  Z.z.  o  vodách,  ak  množstvo  odobratej  
podzemnej vody presiahne 1 250 m3 mesačne, alebo 15 000 m3 ročne, je odberateľ povinný platiť za 
tento odber poplatky, ktorých výška sa určuje podľa nariadenia vlády SR č. 755/2004 Z.z., ktorým sa 
ustanovuje výška neregulovaných platieb, výška poplatkov a podrobnosti súvisiace so spoplatfiovaním 
užívania vôd.
Vlastník  (užívateľ)  vodnej  stavby  musí  umožniť  pracovníkom  SLOVENSKÉHO 
VODOHOSPODÁRSKÉHO  PODNIKU,  štátneho  podniku,  Povodia  Dunaja,  odštepného  závodu, 
prístup na pozemok k vodomemému zariadeniu za účelom vykonania kontroly odobratého množstva 
podzemných vôd.
Upozorňu jeme, že ten kto zaobchádza so znečisťujúcimi látkami je v zmysle § 39, zákona č. 364/2004 
Z. z. o vodách povinný zostaviť a predložiť na schválenie tzv. Havarijný plán. Plán preventívnych 
opatrení (HP) musí byť zostavený v zmysle vyhlášky Ministerstva životného prostredia č. 200/2018 Z.  
z. HP je nutné predložiť na vyjadrenie na SVP, š. p.. Povodie Dunaja, odštepný závod Karloveská 2,  
842 17 Bratislava (Ing. Juraj Čumý, 0914376834).

12



Do ďalšieho stupňa PD požadujeme zapracovať princípy odvádzania dažďových vôd.
Stavebnými aktivitami nesmie dôjsť k zhoršeniu (znečisteniu) kvality povrchových a podzemných 
vôd.
Upozorňujeme, že nakladanie s dažďovými vodami je potrebné riešiť tak, aby nedochádzalo k ich 
odtoku na susedné pozemky a komunikácie, ani v čase intenzívnych zrážok, ani počas výstavby.
Upozorňujeme, že odvádzanie splaškovej vody do žumpy je považované za dočasný spôsob likvidácie 
splaškových vôd do doby vybudovania verejnej kanalizácie v danej lokalite. Podľa § 23, ods. 2 zákona 
č. 442/2002 Z.z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách a o zmene a doplnení zákona č.  
276/2001  Z.  z.  o  regulácii  v  sieťových  odvetviach  je  vlastník  nehnuteľnosti,  na  ktorej  vznikajú 
odpadové vody povinný pripojiť nehnuteľnosť na verejnú kanalizáciu.
Žumpa ako dočasné riešenie musí byť realizovaná a prevádzkovaná v zmysle normy STN 73 
6781 ..Žumpy". Musí byt' vodotesná, vyberateľná a zabezpečená proti preplneniu a musí byť 
zabezpečený pravidelný vyvoz jej  obsahu v súlade s  §  36,  ods.  4  zákona č.  364/2004 Z.z.  o  
vodách.
Ďalšie stupne PD žiadame predložiť na vyjadrenie.

 REGIONÁLNY ÚRAD VEREJNÉHO ZDRAVOTNÍCTVA BRATISLAVA hlavné 
mesto, stanovisko č.HZP/7666/2022 , zo dňa  09.05.2022

Regionálny úrad verejného zdravotníctva Bratislava hl. m. so sídlom v Bratislave ako orgán príslušný 
podľa § 3 odsek 1 písm. c) v spojení s prílohou č. 1 bod 1 a § 6 ods. 3 písm. g) zákona NR SR Č. 
355/2007  Z.z.  o  ochrane,  podpore  a  rozvoji  verejného  zdravia  a  o  zmene  a  doplnení  niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len zäk. č. 355/2007 Z.z.) vo veci posúdenia návrhu 
stavebníka  Skládka  odpadov  -  Dubová,  s.r.o,,  Hlavná  39,900  90  Dubová  (IČO:  35  793  848)  v 
zastúpení DEPONIA SYSTEM s.r.o., Holičská 13, 851 05 Bratislava 5 (IČO: 31 373 089), podľa § 
130 odsek 3 písm. b/ zák. č. 355/2007 Z.z. vydáva toto
z á v ä z n é  s t a n o v i s k o :
S ú h l a s í  sa s návrhom žiadateľa na územné konanie stavby: „Dubová - zberný dvor odpadov“, 
pare. č. 368/3,368/23, k.ú. Dubová.
Zároveň sa stanovuje nasledovná podmienka:
Ku kolaudácii stavby predložiť:
- protokol laboratórneho rozboru vzorky vody, ktorý preukáže, že kvalita vody z kolaudovanej stavby 
spĺňa pre daný účel využitia (pitná voda z verejného vodovodu, úžitková voda zo studne) kritériá vyhl. 
MZ SR č. 247/2017 Z.z. ktorou sa ustanovujú požiadavky o kvalite pitnej vody, kontrole kvality pitnej 
vody, programe monitorovania a manažmente rizík pri zásobovaní pitnou vodou v znení neskorších 
predpisov.

 Okresný  úrad  Pezinok  odbor  CO  vydáva  záväzné  stanovisko  č.  OU-PK-OKR-
2022/004544-002 zo dňa 12.4.2022

k predloženej dokumentácii  pre vydanie územného rozhodnutia na stavbu „“Dubová- zberný dvor 
odpadov , miesto stavby: Dubová, k.ú. obec Dubová pare. č: 368/3,368/23 Investor: Skládka odpadov 
- Dubová, s.r.o., Hlavná 39, 900 90 Dubová z hľadiska civilnej ochrany.
Po  posúdení  predloženej  dokumentácie  Okresný  úrad  Pezinok  s  vydaním  územného  rozhodnutia 
súhlasí bez pripomienok.

V zmysle §36 ods.  3 stavebného zákona sa ďalšie upovedomené dotknuté orgány nevyjadrili 
preto sa má za to, že so stavbou z hľadiska ním sledovaných záujmov súhlasia.

VYHRADENIE PODROBNEJŠÍCH PODKLADOV ALEBO PROJEKTOVEJ 
DOKUMENTÁCIE:
Stavebný úrad žiada v rámci dokumentácie pre stavebné konanie zdokumentovanie všetkých objektov 
(včítane prípojok) ako aj prípadných objektov vyvolaných investícií.

PLATNOSŤ ÚZEMNÉHO ROZHODNUTIA:
Toto rozhodnutie platí v zmysle § 40 ods. 1 stavebného zákona dva roky odo dňa nadobudnutia 

právoplatnosti. Nestratí však platnosť, ak v tejto lehote bude podaná žiadosť o stavebné povolenie.

13



Predĺženie  platnosti  tohto  rozhodnutia  je  možné  podľa  §  40  ods.  3  stavebného zákona  len  na 
základe dostatočne odôvodnenej žiadosti podanej na stavebný úrad navrhovateľom, ak ju podá tak,  
aby bolo možné o nej právoplatne rozhodnúť ešte pred uplynutím lehoty platnosti rozhodnutia. Čas 
platnosti územného rozhodnutia nemožno predĺžiť, ak je na to isté územie schválený územný plán 
zóny, ktorý rieši predmet územného rozhodnutia.

Podľa  ust.  §  40  ods.  2  stavebného  zákona  je  územné  rozhodnutie  záväzné  aj  pre  právnych  
nástupcov jeh0o navrhovateľa a ostatných účastníkov územného konania.

V zmysle § 41 stavebného zákona v odôvodnených prípadoch stavebný úrad môže z vlastného 
podnetu nahradiť územné rozhodnutie,  ktoré je  právoplatné,  novým územným rozhodnutím, ak to 
umožňuje  územnoplánovacia  dokumentácia  alebo  iné  podklady  pre  územné  rozhodnutie  alebo 
podmienky v území

NÁMIETKY ÚČASTNÍKOV KONANIA: boli podané – účastník konania Združenie domových 
samospráv :
Vyjadrenie   dotknutej verejnosti uplatňujúcej si práva na životné prostredie  
Podľa §15 zákona o životnom prostredí č.17/1992 Zb „Každý sa môže určeným spôsobom domáhať 
na príslušnom orgáne svojich práv vyplývajúcich z tohto zákona a ďalších predpisov upravujúcich 
veci životného prostredia.“
ZDS sa týmto podaním domáha toho, aby bolo naplnené právo na priaznivé životné prostredie tým, že 
v zmysle §17 ods.l zákona o životnom prostredí budú na stavbe implementované primerané opatrenia 
smerujúce k zmierňovaniu prejavov klimatických zmien; týmto si priamo uplatňujeme voči 
stavebnému úradu §15 zákona o životnom prostredí č.17/1992 Zb.
Medzi ľudské práva tretej generácie patrí právo na priaznivé životné prostredie
(http://ludskeprava.euroiuris.sk/index.php?link=gen lud   práv  ); medzi tieto práva však patrí aj 
právo na hospodársky a sociálny rozvoj. Je potrebné spracovať projekt tak, aby realizoval obe 
tieto práva súčasne a nekládol ich do vzájomnej kolízie. Z tohto dôvodu je potrebné projekt 
zanalyzovať aj z hľadiska plnenia programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja kraja ako aj 
obce.
Podľa §17 ods.2 zákona o životnom prostredí je stavebník povinný posúdiť stavbu podľa zákona 
o posudzovaní vplyvov na životné prostredie, čo sa udialo
(h  ttns://  www.  enviroportal.sk/sk/eia/detail/dubova-zbemv-dvor-odpadov  )  . Podľa §40 ods.l správneho 
poriadku je rozhodnutie zo zisťovacieho konania záväzné a stavebný úrad si ho má overiť 
preskúmaním vyhodnotenia plnenia podmienok rozhodnutia EIA podľa §140c ods.2 stavebného 
zákona a súčasne zabezpečením záväzného stanoviska podľa §38 ods.4 resp. ods.5 zákona o 
posudzovaní vplyvov na životné prostredie v súbehu s § 140b stavebného zákona. Žiadame, aby 
vyhodnotenie plnenia podmienok rozhodnutia EIA spolu so záväzným stanoviskom dotknutého 
orgánu EIA boli v rozhodnutí citované.
Podľa § 19 zákona o životnom prostredí ,JCaždý, kto zistí, že hrozí poškodenie životného prostredia 
alebo že k nemu už došlo, je povinný urobiť v medziach svojich možnosti nevyhnutné opatrenia na 
odvrátenie hrozby alebo na zmiernenie následkov a bez meškania ohlásiť tieto skutočnosti  orgánu 
štátnej správy; povinnosť zasiahnuť nemá ten, kto by tým ohrozil  život alebo zdravie svoje alebo  
blízkej osoby.“ ZDS takúto
skutočnosť zistilo zo skutočnosti, že stavba sa zrealizovala aj bez stavebného povolenia a teda 
bez overenia splnenia environmentálnych záujmov podľa osobitných právnych predpisov a.
Dávame Vám do pozornosti Usmernenie MŽP SR v oblasti nakladania s vodami:
hlt i is://www. minzn.sk/files/sekcia-vod/svs/usmemení   c-d  azdove-vod\-final-bez-revizii-web-mzn-
sr.pdf. Potvrdzuje sa tak výklad vodného zákona presadzovaný ZDS ako odborný a racionálny spôsob 
vysporiadavania sa s environmentálnymi problémami: realizácia dažďových záhrad ako štandardné 
riešenie dažďových vôd z povrchového odtoku. Preferuje sa priama infiltrácia dažďových vôd do 
podložia a neexistuje racionálny dôvod požadovať ORL na parkoviská osobných áut ani požadovať 
dažďovú kanalizáciu; správne je dažďové vody odviesť do dažďových záhrad a plochou parkoviska do 
podložia; v prípade že záväzné stanovisko štátnej vodnej správy tvrdí niečo iné, potom takéto 
stanovisko štátnej vodnej správy namietame. Projektová dokumentácia predložená stavebnému úradu 
však nie je v súlade s týmto usmernením.

14

http://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/dubova-zbemv-dvor-odpadov


Do pozornosti dávame taktiež metodické usmernenie SSC k odvodňovaniu cestných komunikácií 
TP017 (  https://www.ssc.sk/files/documents/technicke-predpisy/tp/tp   017.pdf  ), podľa ktorého sa majú 
podľa miestnych pomerov uplatňovať aj odvodnenia komunikácii z materiálov z 
vodopriespustných materiálov, či do priľahlých cestných rigolov. Projektant má podľa tohto 
usmernenia povinnosť zvažovať alternatívy tak, aby riešil aj environmentálne vplyvy projektovania 
odvodnenia cestných komunikácií.
Dávame Vám do pozornosti aj Adaptačnú stratégiu Slovenskej republiky 
(  https://www.minzp.sk/files/odbor-politikv-zmenv-klimv/strateuia-adaptacie-sr-zrnenu-klimv   - 
aktualizacia.pdf), podľa ktorej je nutné aplikovať mitigačné a adaptačné opatrenia ako spôsob 
zmierňovania a vysporiadavania sa s prejavmi klimatickej krízy, medzi ktoré patria vodné 
prvky, vodozádržné opatrenia, vegetačné strechy a vhodne krajinársky zvolené sadové úpravy.
Osobitne nás vo vydanom stavebnom povolení zaujíma určenie prvkov zelenej infraštruktúry 
podľa §2 písm.zh až písm. zj zákona OPK č.543/2002 Z.z., ktoré bol projektant podľa §3 zákona OPK 
povinný zapracovať do projektu. V prípade ak projekt uvedené prvky zelenej infraštruktúry 
neobsahuje, žiadame, aby bola táto povinnosť uvedené ako záväzná podmienka stavebného povolenia 
(§66 ods.3 písm.b Stavebného zákona). Taktiež nás osobitne zaujíma splnenie verejných záujmov 
ochrany vôd podľa §5 až §11 Vodného zákona a Rámcovej smernice EÚ o vode , ktoré sa 
preukazujú najmä rozhodnutím podľa §16a Vodného zákona. Neposlednou osobitnou náležitosťou, 
ktorá nás zaujíma je obnova prirodzenej biodiverzity dotknutého územia a to primerane charakteru 
krajiny.

Toto vyjadrenie a spôsob ako ho úrad zohľadnil žiadame uviesť v rozhodnutí. S podkladmi 
rozhodnutia žiadame byť oboznámení pred samotným vydaním rozhodnutia a následne sa k nim podľa 
§33 ods.2 Správneho poriadku vyjadríme. Rozhodnutie ako aj ostatné písomnosti žiadame doručovať 
v zmysle §25a Správneho poriadku do elektronickej schránky nášho združenia na ústrednom portáli 
verejnej správy slovensko.sk; listiny v papierovej forme nezasielať. • Toto podanie písomne potvrdíme 
podľa §19 ods.l Správneho poriadku cestou elektronickej podateľne na ústrednom portáli verejnej 
správy slovensko.sk.

- Zásady Integrity konania ZDS: https://enviroportal.orE/portfolio-items/zasadv-inteuritv-konania-
zds/ Environmentálne princípy činnosti ZDS: littps://enviroportal.oru 
portfolio-items/environmentalne- principy-cinnosti-zds/

Stanovisko stavebného úradu

Stavebný úrad sa Vyjadrením účastníka územného konania podľa §37 ods.3 Stavebného zákona a 
požiadavkami Združenia domových samospráv zaoberal  a  posúdil,  že  nemjú charakter  námietok , 
preto stavebný úrad o ňom nerozhodoval, len ho vyhodnotil a zapracoval ich do tohto rozhodnutia. 
Vyhodnotenie  uvedeného  vyjadrenia  je v odôvodnení  tohto  rozhodnutia v časti  Vyhodnotenie 
vyjadrenia Združenia domových samospráv.

Odôvodnenie

      Stavebník Obec Dubová,  ul.  Hlavná 39,  900 90 Dubová podala   dňa 6.3.  2023  návrh na 
umiestnenie stavby „DUBOVÁ - zberný dvor odpadov“ v kat. území:  Dubová , pozemkoch registra 
„C“ parc. č. 368/3 a 368/23.
Predmet návrhu na umiestnenie stavby je podrobne popísaný vo výrokovej časti rozhodnutia.

Dňom podania bolo začaté územné konanie. V konaní sa stavebný úrad riadil ustanoveniami §§ 32-42 
stavebného zákona a príslušnými ustanoveniami správneho poriadku.

Nakoľko predložený návrh neobsahoval dostatočný podklad pre jeho spoľahlivé posúdenie, 
tunajší stavebný úrad vyzval navrhovateľa na doplnenie podania  a   konanie prerušil rozhodnutím č. 
SU/57/2023/89-Kt  zo dňa 4.9.2023. Dňa 7.6.2023 požiadal stavebník o predĺženie lehoty. Stavebný 
úrad lehotu predĺžil do 30.9.2023  Po doplnení podania dňa 4.9.2023 tunajší úrad začal v predmetnej 
veci  konať. 

      K návrhu bola priložená dokumentácia spracovaná v podrobnosti  pre územné konanie, spolu 
s vyjadreniami dotknutých orgánov štátnej správy,   organizácií a samosprávy. Návrh bol spracovaný 
spoločnosťou DEPONIA SYSTEM s r.o., Bratislava, IČO 313 73 089.

15

https://enviroportal.orE/portfolio-items/zasadv-inteuritv-konania-zds/
https://enviroportal.orE/portfolio-items/zasadv-inteuritv-konania-zds/
https://www.minzp.sk/files/odbor-politikv-zmenv-klimv/strateuia-adaptacie-sr-zrnenu-klimv
https://www.ssc.sk/files/documents/technicke-predpisy/tp/tp


     Obec Píla, ako určený správny orgán Okresným úradom Bratislava, Odbor výstavby a bytovej 
politiky,  Oddelenie  štátnej  stavebnej  správy  pod  č.  OU-BA-OVBP2-2022/040047-06-FIC  zo  dňa 
22.2.2022,, podľa  § 119 ods. 3 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku 
/stavebný zákon/ v znení zmien a doplnení (ďalej len „stavebný úrad) na základe žiadosti podľa § 36 
ods. 1 stavebného zákona oznámil  účastníkom konania a dotknutým orgánom  začatie konania   v 
predmetnej veci listom zo dňa 25.10.2023 a podľa § 36 ods. 2 stavebného zákona upustil od  ústneho 
pojednávania spojeného s miestnym zisťovaním. Stavebný úrad určil účastníkom konania a dotknutým 
orgánom lehotu  10  pracovných  dní  odo  dňa  doručenia  oznámenia  na  uplatnenie  námietok  alebo 
pripomienok.  

V oznámení  stavebný  úrad   upozornil  účastníkov  konania  a  dotknuté  orgány,  že  námietky  a 
stanoviská  môžu  uplatniť  v stanovenej  lehote,  inak  sa  na  ne  neprihliadne.  Ďalej  stavebný  úrad 
upozornil, že podľa § 37 ods. 3 stavebného zákona, neprihliada na námietky a pripomienky, ktoré sú 
v rozpore so schválenou územnoplánovacou dokumentáciou a súčasne upozornil,  že podľa § 42  ods. 
5 stavebného zákona, v odvolacom konaní sa neprihliada na námietky a pripomienky, ktoré neboli 
uplatnené v prvostupňovom konaní v určenej lehote, hoci uplatnené mohli byť. 

Lehota na uplatnenie námietok uplynula dňa 1.12.2023 . 

    V zákonnej lehote sa v  konaní na umiestnenie stavby vyjadril účastník konania: 
Združenie domových samospráv:

Podľa §15 zákona o životnom prostredí č.17/1992 Zb „Každý sa môže určeným spôsobom domáhať 
na príslušnom orgáne svojich práv vyplývajúcich z tohto zákona a ďalších predpisov upravujúcich 
veci životného prostredia.“
ZDS sa týmto podaním domáha toho, aby bolo naplnené právo na priaznivé životné prostredie tým, že 
v zmysle §17 ods.l zákona o životnom prostredí budú na stavbe implementované primerané opatrenia 
smerujúce k zmierňovaniu prejavov klimatických zmien; týmto si priamo uplatňujeme voči 
stavebnému úradu §15 zákona o životnom prostredí č.17/1992 Zb.
Stavebný úrad uvádza:
Máme za to ,  že nikomu nebola odopretá možnosť „domáhať na príslušnom orgáne svojich práv 
vyplývajúcich zo zákona  17/1992 Zb a ďalších predpisov upravujúcich veci životného prostredia“. 
ZDS bolo doručené oznámenie o začatí územného konania zo dňa 25.10.2023.. Stavebník podporuje 
svojou činnosťou snahu budovať a rozvíjať efektívny, realizovateľný a fungujúci systém adaptácie na 
zmenu klímy, založený na princípe subsidiarity a spoločného úsilia všetkých zainteresovaných strán a 
verejnosti. 

Stavebný úrad má za to, že tejto časti pripomienok bolo vyhovené.

Medzi ľudské práva tretej generácie patrí právo na priaznivé životné prostredie

(http://ludskeprava.euroiuris.sk/index.php?link=gen lud   práv  ); medzi tieto práva však patrí aj právo na 
hospodársky a sociálny rozvoj. Je potrebné spracovať projekt tak, aby realizoval obe tieto práva 
súčasne a nekládol ich do vzájomnej kolízie. Z tohto dôvodu je potrebné projekt zanalyzovať aj z 
hľadiska plnenia programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja kraja ako aj obce.
Stavebný úrad uvádza:
Projektová dokumentácia pre územné konanie je v súlade s programom hospodárskeho asociálneho 
rozvoja a územného plánu obce Dubová. OU Pezinok odbor životného prostredia – všetky zložky OH, 
OPaK, EIA, ŠVS, OO sa vyjadrili kladne .
Stavebný úrad má za to, že tejto časti pripomienok bolo vyhovené.

Podľa §17 ods.2 zákona o životnom prostredí je stavebník povinný posúdiť stavbu podľa zákona o 
posudzovaní vplyvov na životné prostredie, čo sa udialo 
(h  ttns://  www.  enviroportal.sk/sk/eia/detail/dubova-zbemv-dvor-odpadov  )  . Podľa §40 ods.l správneho 
poriadku je rozhodnutie zo zisťovacieho konania záväzné a stavebný úrad si ho má overiť 
preskúmaním vyhodnotenia plnenia podmienok rozhodnutia EIA podľa §140c ods.2 stavebného 
zákona a súčasne zabezpečením záväzného stanoviska podľa §38 ods.4 resp. ods.5 zákona o 

16

http://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/dubova-zbemv-dvor-odpadov


posudzovaní vplyvov na životné prostredie v súbehu s § 140b stavebného zákona. Žiadame, aby 
vyhodnotenie plnenia podmienok rozhodnutia EIA spolu so záväzným stanoviskom dotknutého 
orgánu EIA boli v rozhodnutí citované.

Stavebný úrad uvádza:
Nakoľko ide o stavbu, ku ktorej príslušný orgán podľa osobitného predpisu rozhodnutie vydal  

dňa  28.4.2022 pod  č.OU-PK-OSZP-2021/000872-020  v  zisťovacom  konaní  podľa  osobitného 
predpisu,  Okresnému úradu Pezinok,  odboru starostlivosti  o  životné  prostredie  bolo  oznámenie  v 
súlade s § 140c ods. 2 stavebného zákona doručené vrátane kópie žiadosti na vydanie stavebného 
povolenia,  projektovej  dokumentácie  a  vyhodnotenie  súladu  návrhu  na  vydanie  rozhodnutia  so 
zákonom č. 24/2006 Z.z. a rozhodnutím vydaným podľa tohto zákona a ich podmienkami.

V zmysle §38 ods. 4 zákona č. 24/2006 Z.z.  o posudzovaní vplyvov na životné prostredie bolo 
tunajšiemu  úradu  doručené  súhlasné  záväzné  stanovisko  Okresného  úradu  Pezinok,  odboru 
starostlivosti o životné prostredie č. OU PK-OSZP-2023/013481-002 zo dňa 9.11.2023

Vyššie uvádzané podmienky uvedené v rozhodnutí č. OU OU-PK-OSZP-2021/000872-020  vydaného v 
zisťovacom konaní boli zo strany navrhovateľa podrobne vyhodnotené, pričom vyhodnotenie súladu 
návrhu  na  vydanie  rozhodnutia  so  zákonom  č.  24/2006  Z.z.  o  posudzovaní  vplyvov  na  životné 
prostredie  bolo  prílohou  žiadostí  navrhovateľa  o  vydanie  stavebného  povolenia.  Pre  relevantné 
pripomienky obsahuje vyhodnotenie okrem iného aj podrobný a vecný popis konkrétnych technických 
riešení viažucich sa k jednotlivým podmienkam rozhodnutia, čím bola súčasne splnená vyššie uvedená 
pripomienka so stanoviska účastníka prebiehajúceho konania.

Podľa § 140b ods. 1 stavebného zákona. “Záväzné stanovisko je na účely konaní podľa tohto zákona  
stanovisko,  vyjadrenie,  súhlas  alebo  iný  správy  úkon  dotknutého  orgánu,  uplatňujúceho  záujmy 
chránené  osobitnými  predpismi,  ktorý  je  ako  záväzné  stanovisko  upravený  v  osobitnom predpise. 
Obsah  záväzného  stanoviska  je  pre  správny  orgán  v  konaní  podľa  tohto  zákona  záväzný  a  bez 
zosúladenia záväzného stanoviska s inými záväznými stanoviskami nemôže rozhodnúť vo veci. “

Vyhodnotenie je súčasťou spisového materiálu a bolo podkladom pre vydanie záväzného stanoviska 
dotknutého orgánu, ktoré obsah je pre stavebný úrad záväzný.

Vyhodnotenie plnenia podmienok rozhodnutia EIA spolu so záväzným stanoviskom dotknutého orgánu 
EIA č. OU PK-OSZP-2023/013481-002 zo dňa 9.11.2023 sú v rozhodnutí citované.
Stavebný úrad má za to, že tejto časti pripomienok bolo vyhovené.

Podľa § 19 zákona o životnom prostredí ,Je každý, kto zistí, že hrozí poškodenie životného prostredia 
alebo že k nemu už došlo, je povinný urobiť v medziach svojich možnosti nevyhnutné opatrenia na 
odvrátenie hrozby alebo na zmiernenie následkov a bez meškania ohlásiť tieto skutočnosti  orgánu 
štátnej správy; povinnosť zasiahnuť nemá ten, kto by tým ohrozil  život alebo zdravie svoje alebo  
blízkej osoby.“ ZDS takúto  skutočnosť zistilo zo skutočnosti,  že stavba sa zrealizovala aj bez 
stavebného  povolenia  a  teda  bez  overenia  splnenia  environmentálnych  záujmov  podľa 
osobitných právnych predpisov .
Stavebný úrad uvádza:
Stavebný úrad  na pozemku nenašiel žiadnu stavbu, ani začatie prác – /viď fotodokumentáciu /. 
V prípade nepovolenej stavby by stavebný úrad začal konanie o dodatočnom povolení/ odstránení 
stavby podľa § 88a  ods. 1a 7§ 88a ods.l a 7  stavebného zákona.
Stavebný úrad má za to, že tejto časti pripomienok bolo vyhovené.

Dávame Vám do pozornosti Usmernenie MŽP SR v oblasti nakladania s vodami:
hlt i is://www. minzn.sk/files/sekcia-vod/svs/usmemení   c-d  azdove-vod\-final-bez-revizii-web-mzn-
sr.pdf. Potvrdzuje sa tak výklad vodného zákona presadzovaný ZDS ako odborný a racionálny spôsob 
vysporiadavania sa s environmentálnymi problémami: realizácia dažďových záhrad ako štandardné 
riešenie dažďových vôd z povrchového odtoku. Preferuje sa priama infiltrácia dažďových vôd do 

17



podložia a neexistuje racionálny dôvod požadovať ORL na parkoviská osobných áut ani požadovať 
dažďovú kanalizáciu; správne je dažďové vody odviesť do dažďových záhrad a plochou parkoviska do 
podložia; v prípade že záväzné stanovisko štátnej vodnej správy tvrdí niečo iné, potom takéto 
stanovisko štátnej vodnej správy namietame. Projektová dokumentácia predložená stavebnému úradu 
však nie je v súlade s týmto usmernením.
Stavebný úrad uvádza:
Predmetom  konania nie sú  ani dažďové záhrady,  ani ORL, ani napojenie na sieť SSC, cestné rigoly 
a iné požiadavky ZDS. Stavba je zameraná na aktuálne riešenie časti odpadových povinností obcí na  
úseku odpadového hospodárstva. Viď Rozhodnutie zo zisťovacieho konania, ktoré považuje uvedené 
požiadavky za bezpredmetné.

K stavbe sa vyjadril  Úrad BSK odbor dopravy vyjadrenie č.  04580/2022/PK-34,  21174/2022 zo dňa 
9.6.2022.
Stavebný úrad má za to, že tejto časti pripomienok bolo vyhovené.

Do pozornosti dávame taktiež metodické usmernenie SSC k odvodňovaniu cestných komunikácií 
TP017 (  https://www.ssc.sk/files/documents/technicke-predpisy/tp/tp   017.pdf  ), podľa ktorého sa majú 
podľa miestnych pomerov uplatňovať aj odvodnenia komunikácii z materiálov z vodopriespustných 
materiálov, či do priľahlých cestných rigolov. Projektant má podľa tohto usmernenia povinnosť 
zvažovať alternatívy tak, aby riešil aj environmentálne vplyvy projektovania odvodnenia cestných 
komunikácií.

Dávame Vám do pozornosti aj Adaptačnú stratégiu Slovenskej republiky 
(  https://www.minzp.sk/files/odbor-politikv-zmenv-klimv/strateuia-adaptacie-sr-zrnenu-klimv   - 
aktualizacia.pdf), podľa ktorej je nutné aplikovať mitigačné a adaptačné opatrenia ako spôsob 
zmierňovania a vysporiadavania sa s prejavmi klimatickej krízy, medzi ktoré patria vodné prvky, 
vodozádržné opatrenia, vegetačné strechy a vhodne krajinársky zvolené sadové úpravy.
Stavebný úrad uvádza:
Stavba je  zameraná na aktuálne riešenie  časti  odpadových povinností  obcí  na úseku odpadového 
hospodárstva. Viď Rozhodnutie zo zisťovacieho konania.

Stavebný úrad má za to, že tejto časti pripomienok bolo vyhovené.

Osobitne nás vo vydanom stavebnom povolení zaujíma určenie prvkov zelenej infraštruktúry podľa §2 
písm.zh až písm. zj zákona OPK č.543/2002 Z.z., ktoré bol projektant podľa §3 zákona OPK povinný 
zapracovať do projektu. V prípade ak projekt uvedené prvky zelenej infraštruktúry neobsahuje, 
žiadame, aby bola táto povinnosť uvedené ako záväzná podmienka stavebného povolenia (§66 ods.3 
písm.b Stavebného zákona). Taktiež nás osobitne zaujíma splnenie verejných záujmov ochrany vôd 
podľa §5 až §11 Vodného zákona a Rámcovej smernice EÚ o vode , ktoré sa preukazujú najmä 
rozhodnutím podľa §16a Vodného zákona. Neposlednou osobitnou náležitosťou, ktorá nás zaujíma je 
obnova prirodzenej biodiverzity dotknutého územia a to primerane charakteru krajiny.
Stavebný úrad uvádza:  

  V súčasnosti platí na riešenom území prvý stupeň ochrany prírody a krajiny v zmysle §12 zákona 
č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov. V prvom stupni ochrany sa 
uplatňujú ustanovenia o všeobecnej ochrane prírody a krajiny podľa druhej časti tohto zákona. V 
území sa nenachádzajú žiadne chránené územie, ani chránené stromy a biotopy. 

§ 16a, § 16a, § 16c boli doplnené do vodného zákona zákonom č. 51/2018 Z.z., ide o ustanovenia, 
ktorými sa ustanovujú postupy pre investorov nového infraštruktúrneho projektu alebo novej činnosti 
človeka, dopĺňajú sa pôsobnosti  orgánu štátnej  vodnej správy s dôrazom na zavedenie konania o 
udelení výnimky z dosiahnutia enviromentálnych cieľov na predmetný projekt. Ustanovuje sa procesný 
postup vo vzťahu k aplikácii § 16 ods. 6 písm. b) vodného zákona, ktorým bol prebratý článok 4.7 
smernice  2000/60/ES  Európskeho  parlamentu  a  Rady  z  23.10.2000,  ktorou  sa  ustanovuje  rámec 
pôsobnosti pre opatrenia spoločenstva v oblasti vodného hospodárstva. Každú novú trvalo udržateľnú 
rozvojovú činnosť človeka, ktorá môže mať vplyv na útvary povrchových vôd a podzemných vôd, treba 
posúdiť z  hľadiska jej  vplyvu na dosiahnutie enviromentálnych cieľov.  Pre praktické uplatňovanie 
vyššie  uvedeného  bol  Ministerstvom životného  prostredia  SR vypracovaný  materiál  „Postupy  pre 
posudzovanie infraštruktúrnych projektov podľa článku 4.7 smernice Európskeho parlamentu a Rady 
2000/60/ES, ktorou sa ustanovuje rámec pôsobnosti spoločenstva v oblasti vodnej politiky.“ V bode d 

18

https://www.minzp.sk/files/odbor-politikv-zmenv-klimv/strateuia-adaptacie-sr-zrnenu-klimv
https://www.ssc.sk/files/documents/technicke-predpisy/tp/tp


tohto materiálu je  uvedené,  že  orgán štátnej  vodnej  správy vydá súhlasné stanovisko pre územné 
konanie o novom infraštruktúrnom projekte, ktorý podlieha primárnemu posudzovaniu len na základe 
jeho primárneho posúdenia poverenou osobou a v súlade so stanoviskom poverenej osoby. V prípade, 
ak poverená osoba v stanovisku určí, že navrhovaný projekt je z hľadiska významnosti vplyvov na 
dosiahnutie  environmentálnych  cieľov  potrebné  postupovať  podľa  §  16  ods.  6  písm.  b)  vodného 
zákona,  orgán  štátnej  vodnej  správy  vydá  súhlasné  stanovisko  pre  územné  konanie  o  novom 
infraštruktúrnom projekte len ak bude vykonané v súlade s postupom stanoveným v tomto materiáli.  
Ak  orgán  štátnej  vodnej  správy  v  záväznom  stanovisku  vyslovil  nesúhlas  s  realizáciou  nového 
infraštruktúrneho projektu vo vzťahu k jeho posúdeniu podľa § 16 ods. 6 písm. b) vodného zákona, 
povoľujúci orgán rozhodnutie o umiestnení stavby nevydá. Tunajší úrad konštatuje, že v územnom 
konaní bolo predložené súhlasné záväzné stanovisko orgánu štátnej vodnej správy Okresného úradu 
Pezinok, odbor starostlivosti  o ŽP s podmienkami, ktoré sú zapracované do podmienok územného 
rozhodnutia medzi záväzné podmienky. Predmetná stavba zároveň svojim charakterom nevplýva na 
fyzikálne vlastnosti útvarov povrchových vôd a útvarov podzemnej vody kvartérnych sedimentov.

Stavebný úrad má za to, že tejto časti pripomienok bolo vyhovené.

Toto vyjadrenie a spôsob ako ho úrad zohľadnil žiadame uviesť v rozhodnutí. S podkladmi 
rozhodnutia žiadame byť oboznámení pred samotným vydaním rozhodnutia a následne sa k nim podľa 
§33 ods.2 Správneho poriadku vyjadríme. Rozhodnutie ako aj ostatné písomnosti žiadame doručovať 
v zmysle §25a Správneho poriadku do elektronickej schránky nášho združenia na ústrednom portáli 
verejnej správy slovensko.sk; listiny v papierovej forme nezasielať. • Toto podanie písomne potvrdíme 
podľa §19 ods.l Správneho poriadku cestou elektronickej podateľne na ústrednom portáli verejnej 
správy slovensko.sk.

- Zásady Integrity konania ZDS: https://enviroportal.orE/portfolio-items/zasadv-inteuritv-konania-zds/ 
Environmentálne princípy činnosti ZDS: littps://enviroportal.oru portfolio-items/environmentalne- 
principy-cinnosti-zds/

Stavebný úrad uvádza:  
Kompletné znenie vyjadrenia účastníka konania je citované vo výroku rozhodnutia aj  odôvodnení 
tohto rozhodnutia, rovnako z predchádzajúceho a nasledujúceho textu je zrejmé aj to, ako vyjadrenie 
účastníka úrad zohľadnil v tomto rozhodnutí.                              
 S podkladmi rozhodnutia mal účastník konania možnosť byť oboznámený spôsobom, akým mu to v 
oznámení  o  začatí  konania  stavebný  úrad  stanovil  rovnako  ako  aj  všetkým ostatným účastníkom 
konania. V oznámení o začatí konania dal stavebný úrad v súlade  § 33 ods.2 správneho poriadku 
účastníkom konania a zúčastneným osobám možnosť  vyjadriť  a  pred vydaním rozhodnutia k  jeho 
podkladom k spôsobu ich zistenia, prípadne navrhnúť ich doplnenie. Pri zachovaní zásady procesnej 
rovnosti  účastníkov  konania  bolo  umožnené  všetkým účastníkom konania  nahliadať  do  spisového 
materiálu na pôde stavebného úradu ako aj do podkladov pre vydanie rozhodnutia.
Stavebný úrad má za to, že tejto časti pripomienok bolo vyhovené.

Okresný úrad Pezinok, odbor starostlivosti o životné prostredie na základe výsledkov zisťovacieho 
konania podľa zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie dňa 28.4.2022 pod 
č.OU-PK-OSZP-2021/000872-020, vydal rozhodnutie, že  navrhovaná činnosť „DUBOVÁ - zberný 
dvor odpadov“ v kat. území:  Dubová , pozemkoch registra „C“ parc. č. 368/3 a 368/23  sa nebude 
posudzovať, právoplatné dňa 17.08.2021.
Okresný úrad v Pezinok , odbor ŽP, úsek posudzovania vplyvov na životné prostredie vydal záväzné 
stanovisko k územnému konaniu pod č.  OU PK-OSZP-2023/013481-002 zo dňa 9.11.2023 v ktorom 
konštatuje ,  že stavba je z koncepčného hľadiska v súlade so zákonom o posudzovaní vplyvov, s  
rozhodnutím vydaným podľa tohto zákona a ich podmienkami.

         K návrhu-žiadosti  bola priložená dokumentácia pre územné rozhodnutie  s kladnými vyjadreniami 
dotknutých orgánov štátnej správy, organizácií a miestnej samosprávy: Západoslovenská distribučná, 
a.s., BVS, a.s., SPP – distribúcia, a.s., Okresný úrad Pezinok, Odbor cestnej dopravy a pozemných 
komunikácií, Odbor starostlivosti o životné prostredie, orgán štátnej správy ochrany prírody a krajiny, 
orgán štátnej správy odpadového hospodárstva,  ochrany ovzdušia, posudzovania vplyvu na ŽP, orgán 
štátnej  vodnej  správy,  Okresné  riaditeľstvo  hasičského  a záchranného  zboru  v Pezinku,   Slovak 

19

https://enviroportal.orE/portfolio-items/zasadv-inteuritv-konania-zds/


Telekom,  a.s.,  Regionálny  úrad  verejného  zdravotníctva  Bratislava,  Správa  ciest  BSK,  Úrad 
Bratislavského  samosprávneho  kraja,  Odbor  dopravy,  Ministerstvo  obrany  SR,  LESY  SR,  š.  p., 
Hydromeliorácie š.p.s prípadnými podmienkami, uvedenými vo výrokovej časti rozhodnutia, ktoré je 
navrhovateľ povinný rešpektovať.

Stanoviská a požiadavky účastníkov konania a dotknutých orgánov, uplatnené v tomto územnom 
konaní, boli preskúmané, skoordinované a zahrnuté do podmienok tohto rozhodnutia.

Stavebný úrad posúdil návrh na umiestnenie stavby podľa §37 a §38 stavebného zákona a zistil, že 
jej umiestnením nebudú ohrozené verejné záujmy, ani ohrozené práva a právom chránené záujmy 
ostatných účastníkov územného konania. Umiestnenie stavby zodpovedá hľadiskám starostlivosti o 
životné  prostredie,  resp.,  že  týmto  hľadiskám  neodporuje,  ani  životné  prostredie  neohrozuje.  Sú 
splnené  ustanovenia  vyhl.  MŽP SR č.  532/2002  Z.z.,  ktorou  sa  ustanovujú  všeobecné  technické 
požiadavky na výstavbu a všeobecné technické požiadavky na stavby užívané osobami s obmedzenou 
schopnosťou pohybu a orientácie a kritériá požadované podľa osobitného predpisu zákona č. 24/2006 
Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie.

Pre územie, v ktorom sa stavba umiestňuje, je spracovaná územnoplánovacia dokumentácia UPN 
obce Dubová.

Projektová  dokumentácia  pre  umiestnenie  stavby je  vypracovaná  oprávnenou osobou,  nie  je  v 
rozpore so všeobecnými záujmami, a nie je ani v rozpore s ust. §38 stavebného zákona. Stavba bude 
uskutočnená na pozemkoch, ku ktorému má navrhovateľ vlastnícke právo.

Stavebný úrad vzal do úvahy podané pripomienky a vyjadrenia účastníkov konania a zosúladil 
podmienky  orgánov  štátnej  správy  spolupôsobiacich  v  konaní  o  umiestnení  stavby  a  rozhodol  o 
umiestnení  navrhovanej  stavby.  Stanoviská  a  vyjadrenia  dotknutých  orgánov  štátnej  správy  a 
organizácií  spravujúcich  verejný  majetok  v  oblasti  technického  vybavenia  územia  boli  kladné,  
navzájom si neprotirečili a požiadavky z nich vyplývajúce, stavebný úrad akceptoval, zahrnul ich do  
podmienok rozhodnutia a rozhodol tak, ako je uvedené vo výroku tohto rozhodnutia.

Stavebný  úrad  v  priebehu  konania  dôsledne  zabezpečil  procesné  práva  všetkých  účastníkov 
konania, dostatočne zistil skutkový stav a nezistil dôvody, ktoré by bránili umiestneniu stavby.

Tunajší úrad konštatuje, že navrhovateľ splnil podmienky pre vydanie územného rozhodnutia, a  
preto rozhodol tak, ako je uvedené vo výroku rozhodnutia.        

Poučenie :

       Podľa § 53, §54 a nasl. zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení 
neskorších predpisov, proti tomuto rozhodnutiu možno podať odvolanie (riadny opravný prostriedok), 
a to v lehote 15 dní odo dňa doručenia rozhodnutia.

     Podľa § 140c ods. 8  a 9 stavebného zákona  proti rozhodnutiu, ktorému predchádzalo konanie 
podľa osobitného predpisu ( zákona č. 24/2006 Z.z. v znení neskorších predpisov), má právo podať 
odvolanie  aj  ten,  kto  nebol  účastníkom  konania,  ale  len  v rozsahu,  v akom  sa  namieta  nesúlad 
rozhodnutia  o zmene  územného  rozhodnutia  o umiestnení  stavby  s obsahom  rozhodnutia  podľa 
osobitného  predpisu  (  zákona  č.  24/2006  Z.z.  v znení  neskorších  predpisov).  Lehota  na  podanie 
odvolania je  podľa § 140c ods. 9 stavebného zákona 15 pracovných dní a začne plynúť odo dňa 
zverejnenia tohto rozhodnutia. 

Odvolanie sa podáva na tunajšiu obec - Obecný úrad Píla , pričom odvolacím orgánom je Okresný 
úrad Bratislava, Odbor výstavby a bytovej politiky.

Rozhodnutie je po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov preskúmateľné správnym súdom 
podľa ustanovení Správneho súdneho poriadku (zákon č. 162/2015 Z.z., v platnom znení).

           RNDr. Ing. Mgr. Radovan Mičunek, PhD
                                                                                                          starosta obce Píla

Príloha: situácia stavby

20



Zverejnenie rozhodnutia v súlade s § 42 ods. 6 stavebného zákona

Toto  rozhodnutie sa v súlade s § 42 ods. 6 stavebného zákona zverejní na úradnej tabuli Obecného 
úradu  v Píle  a  súčasne  sa  aj  na https://www.pila.sk/obecny-urad/uradna-tabula/ ,  na  dobu  do 
nadobudnutia jeho právoplatnosti.

Zverejnené  od:  14.12.2023                  do .................................................

Rozhodnutie sa doručí :
1. Obec Dubová, okres Pezinok, Hlavná 39, 900 90 Dubová, 
2. Združenie domových samospráv, o.z., Rovniankova 1667/14, 851 02 Bratislava, 
3. Mgr. Nicole Tomašovičová, Hlavná 26/51,900 90 Dubová, 
4. Skládka odpadov Dubová  s.r.o., Hlavná 39 , Dubová
5. SPF, Budkova cesta 36, Bratislava 811 04
6. Obec Budmerice, Spoločný stavebný úrad, Budmerice 534, 900 86

Na vedomie :
7. Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, odbor odpadového hospodárstva, 

Námestie Ľ. Štúra, 812 35 Bratislava
8. Okresný úrad Pezinok, OZSP, M. R. Štefánika 10, 902 01 Pezinok, 
9. Okresný úrad Pezinok, PLO, M. R. Štefánika 10, 902 01 Pezinok, 
10. Okresný úrad Pezinok, OCDPK, M. R, Štefánika 10, 902 01 Pezinok, 
11. Bratislavský samosprávny kraj, Sabinovská 16, 820 05 Bratislava-Ružinov, 
12. Regionálny úrad verejného zdravotníctva Bratislava, Ružinovská 5364/8, 820 09 Bratislava, 
13. Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Pezinku, Hasičská 4, 902 01 Pezinok, 
14. Štátna ochrana prírody SR, Správa CHKO Malé Karpaty, Tajovského 28B, 974 01 Banská 

Bystrica, 
15. Správa ciest BSK, Čučoriedkova 6, Bratislava, 827 12  
16. Hydromeliorácie š.p., Vrakunská 29, Bratislava, 825 63 
17. Krajský pamiatkový úrad Bratislava, Lešková 17, Bratislava, 811 04  
18. Slovak Telekom, a.s., Bajkalska 28, Bratislava, 832 47  
19. Orange a.s., Metodova 8,821 08 Bratislava
20. Okresné riaditeľstvo PZ v Pezinku, Odbor poriadkovej a dopravnej polície, 

                       

                       

Bankové spojenie:           Číslo účtu :                   IČO :                        Tel.                            E-mail  
VÚB, a.s. Pezinok       11622-112/0200           /00305031        033/6495208                  ou@obecpila.sk 
www.obecpila.sk                                                                                                                                   

21

mailto:ou@obecpila.sk

	SO-01 Príprava územia
	REGIONÁLNY ÚRAD VEREJNÉHO ZDRAVOTNÍCTVA BRATISLAVA hlavné mesto, stanovisko č.HZP/7666/2022 , zo dňa 09.05.2022

	V zmysle §36 ods. 3 stavebného zákona sa ďalšie upovedomené dotknuté orgány nevyjadrili preto sa má za to, že so stavbou z hľadiska ním sledovaných záujmov súhlasia.
	Vyjadrenie dotknutej verejnosti uplatňujúcej si práva na životné prostredie
	Podľa §17 ods.2 zákona o životnom prostredí je stavebník povinný posúdiť stavbu podľa zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie, čo sa udialo
	skutočnosť zistilo zo skutočnosti, že stavba sa zrealizovala aj bez stavebného povolenia a teda bez overenia splnenia environmentálnych záujmov podľa osobitných právnych predpisov a.
	Dávame Vám do pozornosti Usmernenie MŽP SR v oblasti nakladania s vodami:
	Dávame Vám do pozornosti Usmernenie MŽP SR v oblasti nakladania s vodami:
	Stavebný úrad má za to, že tejto časti pripomienok bolo vyhovené.

	Zverejnenie rozhodnutia v súlade s § 42 ods. 6 stavebného zákona
	1. Obec Dubová, okres Pezinok, Hlavná 39, 900 90 Dubová,
	2. Združenie domových samospráv, o.z., Rovniankova 1667/14, 851 02 Bratislava,
	3. Mgr. Nicole Tomašovičová, Hlavná 26/51,900 90 Dubová,
	6. Obec Budmerice, Spoločný stavebný úrad, Budmerice 534, 900 86
	7. Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, odbor odpadového hospodárstva, Námestie Ľ. Štúra, 812 35 Bratislava
	8. Okresný úrad Pezinok, OZSP, M. R. Štefánika 10, 902 01 Pezinok,
	9. Okresný úrad Pezinok, PLO, M. R. Štefánika 10, 902 01 Pezinok,
	10. Okresný úrad Pezinok, OCDPK, M. R, Štefánika 10, 902 01 Pezinok,
	11. Bratislavský samosprávny kraj, Sabinovská 16, 820 05 Bratislava-Ružinov,
	12. Regionálny úrad verejného zdravotníctva Bratislava, Ružinovská 5364/8, 820 09 Bratislava,
	13. Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Pezinku, Hasičská 4, 902 01 Pezinok,
	14. Štátna ochrana prírody SR, Správa CHKO Malé Karpaty, Tajovského 28B, 974 01 Banská Bystrica,

